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Lwów 2. kwietnia. 
Komisja Izby poselskiej dla stempla dzienni- 

karskiego postanowiła znieść tę opłatę z dniem 1 
stycznia r. 1885. t

Sprawozdawca komisji, czeski deputowany 
Fanderlik zapytał reprezentantów rządn, jakie 
zajmuję wobec tej sprawy stanowisko. Zastępcy 
ministerstwa skarba oświadczyli na to, że rząd 
nie może się pozbywać dochodów ze stempla dzien
nikarskiego, a mógłby to uczynić tylko w takim 
razie, gdyby mu wskazano inne źródło dochodu w 
tej samej wysokości. Komisja nie czując się kom
petentną do wy8znkiwania nowych zasiłków dla 
eraijnm państwowego, nie mogła tego warunku 
brać na serjo i dla tego też sprawozdawca posta
wił następujący projekt do ustawy:

§■ 1. Niniejszem znosi się stempel od czaso
pism, dzienników anonsowych i kalendarzy.

§. 9. Ustawa ta wchodzi w życie z dniem 1. 
stycznia 1885.

Na wypadek odrzucenia tego projektu posta
wił sprawozdawca ewentualny wniosek uchwalenia 
następującej rezolucji:

,  Wzywa się rząd, aby się zastano ił nad 
kwestją stempla dziennikarskiego w tym kierunku, 
iżby opłata ta wymierzaną była od objętości 
dziennika i aby w tej mierze przedłożył Badzie 
państwa swe wnioski."

Posłowie Stoarzh i Heller popierali wnioski 
sprawozdawcy, zań p. Chamiec żądał odroczenia 
sprawy i wezwania sprawozdawcy, aby wypraco
wał projekt takiej reformy stempla dziennikar
skiego, któraby nie zmniejszała dochodów pań
stwowych z tej rubryki.

Radca dworu Chiari oświadczył, że rząd jest 
skłonny do zaprowadzenia reformy, mianowicie za
stosowania stempla do ceny dzienników.

Projekt posła Fanderlika przyjęto pięcia gło
sami przeciwko trzem i obrano go sprawozdawcą.

Stempel od dzienników i kalendarzy przynosi 
w Austrji razem 1.106.000 dochodu, a ze sumy 
tej przypada 29.000 złr. na Galicję.

Jest to dochód stosunkowo drobny, tamujący 
jednak w wysokim stopnia rozwój dziennikarstwa, 
które w państwach konstytucyjnych Jest najdalej 
wysuniętą strażą swobód obywatelskich pożyte
czną dźwignią wszelkich pr®° publicznych. Ze 
wszystkich państw europejskich tylko w Austrji 
istnieje jeszcze stempel dziennikarski, ów zabytek 
absolutyzmu, który w interesie systemu rządowego 
tłumił każdy głos publiczny i tamował wszelki 
prąd opinii wolnomyślnej.

U n*s w Galicji cięży stempel dziennikarski 
jak s™0.1*  wydawnictwach pism politycznych. 
Rozwój ich utrudniony jest nietylko kordonem ro

syjskim, nietylko słabyin zastępem inteligencji 
krają, ale nadto konkurencją dziennika urzędowego, 
który wolny jest od stempla dziennikarskiego i po
biera ogromne dochody z ogłoszeń urzędowych. 
Doszło do tego, że pismo to znajduje poparcie nie- 
;ylko u władz rządowych, ale i autonomicznych, 
które zamieszczają w niem swe ogłoszenia zapomi
nając o tern, iż tym sposobem działają wbrew do 
bfze zrozumianym interesom kraju.

Oparte na takich przywilejach, robi pismo to 
silną konkurencję dziennikom niezawisłym i znaj
duje » tw y  przystęp do klas mniej zamożnych, 
których zachęca niższa cena, tndzież do półinteli- 
gencji, czerpiącej cały swój pokarm duchowy z ka
lendariów i gazety urzędowej.

• ♦ j • C2as nsuuąć tę opłatę, która przy
gniata dziennikarstwo niezawisłe. Nie wątpimy, że 
posłowie polscy przychylą się do wniosku posła 
fanderlika, uchylającego daninę przestarzałą, nie
zgodną z duchem naszego stnlecia.

Ministerstwo spraw wewnętrznych udzieliło na 
budowę opaski, tam i przekopu na rzece Stryju 
pod Hnizdyczowem ze skarba państwa jednora
zową subwencję w kwocie 6872 złr. 87 ct., a to 
z funduszu na meljoracje gospodarcze 2487 złr. 
87 ct., zaś z zwyczajnej dotacji budowli wodnych 
na rok bieżący 3585 złr.

Na powyższy cel udzielił również Wydział 
subwencji, zaś w drodze kon- 
kwotę 632 złr. 13 ct. W  ten 
preliminowanych robót, wyno- 

L. „ „ „ „  w zupełności pokryte.
Rzeka Stryj, wyrządzała dotąd mieszkańcom 

Hnizdyczowa znaczne szkody, a przez wykonanie 
preliminowanych robót zostaną grunta od dalszych 
wylewów należycie ubezpieczone.

Właścicielka obszaru dworskiego, hr. Sta-  
. . J ń s k a  i gmina Hnizdyczów, zobowiązały się 
ponieść nietylko datki konknrencyjne, ale i na 
przyszłość ponosić w całości koszta utrzymania 
rzeczonych budowli.

Za zgodą stron konkurujących oddano wyko
nanie budowli obszarowi dworskiemu w Hnizdy- 
czowie, zaś Wydział krajowy wspólnie z władzą 
polityczną mają wykonywać kontrolę.

Wydział krajowy ndzielił następujące sub
wencje :

a ) Wydziałowi powiatowemu w Wadowicach 
iOGO złr. na rekonstrukcję drogi powiatowej Wado
wicko-Czernichowskiej ;

b) Wydziałowi powiatowemu w Wieliczce 3500 
złr. na bndowę drogi gminnej z Wieliczki do Mo
gilan;

c )  Wydziałowi powiatowemu w Jaśle 2000 złr. 
na bndowę drogi gminnej z Wiśniowy przez Szu- 
narowę ku Wielopolu.

krajowy 312Ó złr. 
kurencji uzyskano 
sposób całe koszta 
szące 9825 złr., są

Dowiadujemy się, że ministerstwo sprawiedli
wości postanowiło otworzyć nowy sąd obwodowy 

Brzeżanąch dnia 1. października br.

Czytelnia akademicka w Krakowie.
Młodzież uniwersytetu Jagiellońskiego, która 

do Senatn zwróciła się z prośbą o ponowne usta
nowienie knratora dla Czytelni akademickiej z grona 
profesorów wszechnicy, otrzymała odpowiedź 
następującą:

Senat akademicki przyjmuje z uznaniem po
danie panów wniesione de pr. 13. marca 1884 
roku do 1. 207, widzi w niem bowiem dowód, że

szersze koła młodzieży uniwersyteckiej pojmują 
doniosłość tego związku, który ją zawsze łączyć 
powinien z profesorami, z władzą najwyższą Uni
wersytetu. Jeżeli też do podania tego nie może 
się Senat w całości przychylić, to wi.żnemi kieruje 
się względami.

Prosicie panowie o  wskazanie warunków, pod 
ztóremi Senat objąłby napowrót opiekę nad obecną 
Czytelnią akademicką. Warnnki takie, podane przez 
Senat, stałyby się jednak przedmiotem dysknsji 
w łonie Czytelni, członkowie jej mogliby się na 
nie zgodzić lub nie zgodzić, więc dla tego samego 
Senat nie może ich stawiać. Dalekim też jest 
Senat od tego, ażeby jakiemukolwiek Stowarzy
szenia młodzieży obmyślać i narzucać statuty, 
któreby mogły okazać się niepraktyczne, a byłyby 
połączone z ujmą tej samodzielności, jaką Uniwer
sytet w uczniach swoich stara się budzić i kształcić.

Przypuszczacie panowie zarazem, że Senat 
pod pewnemi warunkami przywróci opiekę obecnej 
Czytelni, a tern samem uchwałę swoją poprzednią 
cofnie. Wiadomo jednak panom, jak życzliwie po
pierał Senat Czytelnię od pierwszego jej zawiązka, 
jak ją zasłaniał, gdy pewne szkodliwe prądy za
częły się w niej objawiać i byt jej prawny poda
wały w wątpliwość. Spodziewaliśmy się, że w Czy
telni młodzież sama prądy te antispołeczne ze 
swego łona z całą stanowczością wyrzuci. Nie 
brakło w tym kierunku ze strony kuratorów Czy
telni i profesorów zachęty i przestrogi. Nie uczy
nił tego ogół młodzieży, o którego zdrowych za
sadach i rozwadze Senat zresztą na chwilę nie 
wątpi, lecz nsunął się mniej lub więcej ostenta
cyjnie od Czytelni, czego dowodem była mała 
liczba jej członków, a jeszcze mniejsza takich, 
którzy w życiu jej brali rzeczywiście udział.

Wówczas Czytelnia stała się ogniskiem żywio
łów obałamnconych i niezdrowych, a po wieln 
smutnych i gorszących objawach przyszło w niej 
wreszcie do owego odczytn, który znalazł po
klask obecnych, chociaż w zasadzie stawiał kosmo
polityzm ponad narodowość.

Tak ujrzał Senat w członkach Czytelni za- 
chwianem uczucie narodowe, «  którem zawsze wi
dział najlepszą tarczę przeciw wszelkim polrasom 
społecznego wywrotu. Osądził też, że dłużej zwle
kać nie podobna i odjął opiekę swoją instytucji, 
w której płytkie i skrzywione doktryny zrobiły 
sobie gniazdo, a która dlatego, że zostawała pod 
opieką władzy akademickiej i że była w swoim 
rodzaju jedyną, rzucała ujemny cień i posądzenie 
na ogół zdrowo myślącej młodzieży. Po długiej 
rozwadze i po wielu rozczarowaniach przyszło 
więc w Senacie do powzięcia tak stanowczej 
i ostatecznej decyzji i dlatego dziś nie może Se
nat podzielać nadziei panów i tych, którzy Was 
wysłali, że się Wam *uda istniejącą obecnie Czy
telnię pewną zmianą statntów trwale przeobrazić 
i innym natchnąć dachem. Chociaż też Senat 
akcją ujętą przez panów nznaje i pochwala, to 
jednak mnsi zauważyć, że przyszła ona za późno 
i w niej samej nie widsi pewnej rękojmji do cofnię
cia swego, w obec Czytelni powziętego postano
wienia.

Jeżeli atoli istotna dążność podania panów po
lega w tern , że pragniecie ujrzeć Czytelnię aka
demicką obejmującą o ile można ogół młodzieży, 
rozwijającą w niej zdrowe zasady, krzewiącą kole
żeńskie życie, będącą wyrazem związku uczniów z 
profesorami i otoczoną opieką Senati, to Senat 
może was zapewnić, że pragnie sam i zyczy sobie, 
ażeby taka instytucja na uniwersytecie powstał; 
Pragnie też, ażeby ona nie była d „ełem jakiejś

śliła jej trwałe podstawy i warnnki bytu. Postano
wień statntn nie będzie jej Senat dyktował, zwróci 
jednak nwagę na okoliczności następujące:

1) należałoby obmyśleć sposób, ażeby zarząd 
Czytelni takiej znajdował się stale w rękach mło
dzieży wytrawniejszej, a tern samem, aby Czy
telnia miała zapewniony zdrowy i rozważny kie
runek ;

2) należałoby odczyty i wszelkie zewnętrzne 
objawy czytelni poddać ścisłej kontroli ze strony 
samej młodzieży;

3) należałoby się zastanowić nad tern, czy w 
urządzeniu Czytelni nie położyć naciska na two
rzenie mniejszych kół, któreby ułatwiały ściślejsze 
koleżeńskie zespolenie się, a odczytom i dy
skusjom dawały więcej naukową i ściślejszą pod
stawę ;

4) zdaje się Senatowi, że instytucję taką mo
gliby najlepiej obmyśleć ,i  zorganizować delegaci 
wybrani przez ogół nczniów na każdym z trzech 
świeckich wydziałów uniwersytetu, a rektor gotów 
jeBt wyznaczyć ze swej strony delegata, któryby 
przy obmyśleniu tej organizacji słnżył młodzieży 
objaśnieniem i radą.

Jeżeli też w podobny spusób przyjdzie do 
skntkn nowa organizacja Czytelni akademickiej i 
projekt statntów swoich, dający rękojmię pożyte
cznego działania i wpłyi a przedłoży przez Senat 
akademicki wys. namiestnictwa, to Senat utworze
nie takiej instytucji gorąco poprze i najżyczliwszą 
będzie ją otaczał opieką.

O czem się panów na zasadzie jednomyślnie 
w dnia dzisiejszym powziętej uchwały zawia
damia.

Kraków dnia 26. marca 1884 r.
Dr. Heyzmann t. r. rektor.

Korespondenci \
Jasień 26. marca.

(Kopalnie nafty to okolicy TJslrzyk).
Owo złotodajne źródło nafty w Polanie, które 

przed rokiem obfitością swoją tyle narobiło wrza
wy w świecie naukowym i górniczym, wywołało 
ruch między przemysłowcami naftowymi i kapita
listami, którzy z tego powodu przenoszą pole swej 
działalności w strony tutejsze,'jj

Towarzystwo angielskie BThe London Petro
leum Company Limited", którego głównym ajen
tem jest p. George Adams w Londynie, a zastęp
cą na Galicję p. Mikołaj Ginsek, w ubiegłym oku, 
gdy rozpoczynało swą działalność, zaknpiło od 
okolicznych obywateli prawo poszukiwania nafty 
na obszarach dworskich, jak np. od p. K. w Ls- 
szczowatem, od p. W. w Ropience, od pani C. w 
Żołobkn, od p. dra. J. w Żurawinie, płacąc za 
prawo poszukiwania na rękę po kilka tysięcy ałr., 
tytnłem jednorazowego datkn i obowiązując się od
dawać z wydobytej ropy 12,5% brutto właścicie
lowi ziemi. Rozumie się, że okoliczni obywatele!

pozakupywali grunta pod naftę, a p. Józef Nanow- 
ski, właściciel Ustrzyk i Jasienia, obywatel posia
dający mir n lada wiejskiego, zrobił układ z gmi
ną Polana, o założenie trzech studni w lesie tej 
gminy, przyczem gmina świetny zrobiła interes. 
Otrzymała bowiem tytnłem jednorazowego datku 
4.000 złr. i ma zapewniony pewien ndział w do
chodach brutto.

W Łodynie pod Ustrzykami istnieje jnż od 
lat kilku na rządowych terenach, obejmujących 
przeszło 3.000 morgów przestrzeni, kopalnia ropy 
spółki pod firmą śp. Tomasza Winnickiego.‘ Kopal- 
nia ta posiada przesało 30 szybów, zatrudnia wy
łącznie siły krajowe i zasługuje na nznanie z po
woda wytrwałości w trudnych robotach górniczych. 
Dowiaduję się, że Bank dla krajów koronnych 
traktnje o nabycie tej wiele rokującej kopalni.

W Rajskiem, w paśmie Otryckiem prowadzi 
hr. Golejowaka we własnym majątku kopalnię ropy 
z dobrym skutkiem.

W Steinfels, na rządowych terenach, istnieje 
kopalnia p. Giusellego i spółki; w Rosochach po - 
siada ks. Sułkowski kopalnię, a oprócz tego istnieje 
wiele innych mniejszych kopalń, które r  ogóle do- 
datne zapowiadają rezultaty.

Wspomnieć tn także wypada' i o izraelickich 
przedsiębiorcach z Borysławia, którzy w Polanie 
rozpoczęli jnż na kilka rastyk&inych parcelach 
wiercenia za ropą. W okolicy budzi jię słuszna 
obawa, że kolonizacja ta oddziała niszcząco na 
stosunki racjonalnego rozwoju kopalnictwa nafto
wego.

Wydobyta ropa bywa w części na miejscu 
przerabiana, a p. Karol Perutz, zięć śp. Tomasza 
Winnickiego, zbudował w roku ubiegłym dysty- 
larnię w Ustrzykaoh, która pod osobistem jego 
kierownictwem, jako fachowego chemika, bardzo 
pomyślnie się rozwija i w roku bieżącym znacznie 
ma być rozszerzoną w tym kierunku, by z odpad
ków mogły być wyrabiane oleje do smarowania.

Niemniej gorliwie prowadzone są robety i w 
kopalni Polańskiej, własności p. F. A. R glaher- 
wooda. Obecnie istnieje 13 stadni, z tych najobfit
szy jest zawsze szyb Dr. 1, w którym źródło arte
zyjskie dotąd jeszcze z pierwotną tryski siłą. Ko
palnia ta zostaje pod nmiejętnem kierownictwem 
inżyniera p. Ferdynanda Jastrzębskiego, a zazna
czyć wypada, że wszystkie siły obecnie w tej 
kopalni zatrudnione są wyłącznie krajowe, po
cząwszy od dyrektora, urzędników kasowych i 
administracyjnych, aż do robotnika najniższej ka- 
tegorji.

Właściciel kopalni p, Isherwood, Anglik, nie 
szczędzi kapitała, a dyrektor p. Jastrzębski pracy 
i trądów, aby kopalnię tę podnieść na stopę wzo
rową. Obecnie celem ułatwienia transportu naff 
z Polany do Ustrzyk, na przestrzeni 2 ’/,- milowej, 
mają być kosztem 80.000 złr. położone żelazne 
rury dwucalowe, a przy pomocy maszyny parowej 
tłocząco-ssącej o sile 20 koni, będzie ropa spro
wadzana na dworzec kolejowy w Ustrzykach, gdzie 

będą wlewać wprost do wagonów rezerwoaro-
już teraz bardzo dobre porobi interesa i nie ry-iw ych, co niezmiernie przyczyni się do podniesie- 
sykując własnego kapitała, mają widoki na ogro- ■ nia wydatnośui kopalni, która dziś walczy ze złym 
mne zyski, gdyby w ich majątkach odkryto źródło, S i zaniedbanym stanem drogi powiatowe, ustrz.?' o- 
chociażby tylko miernej wydatności. i lutowiskiej. Będą to pierwsze ropociągi w « » b cP-

Ale niemniej korzystne interesa porobili i ’ Co więcej, dotychczasowy system wiercenia w ko- 
włościanie, co w naszej biednej okolicy za pra-1 palni Polańskiej zostanie wkrótce zmieniony na 
wdziwe uważać należy dobrodziejstwo. Za morg amerykański (kanadyjski) ze względu na pojedyn- 
ziemi pod naftę płacono i płacą w przecięcia po czą, łatwą i lekką konstrukcję w użyciu świdra,
1000 złr., a nawet wvżej. Z wiosną rozpocinib łyżki i popędu rur wielce praktyczny, wiercenie
Towarzystwo angielskie roboty na wielkie roztuia-ito bierze swój początek w Kanadzie, a później 
ry, ku czemn obecne czynią się przygotowania. zastosowano je w innych prowincjach ropodajnych 

„ Lecz nietylko cudzoziemcy biorą się do rze- północnej Ameryki; w ciągu zaś ostatnich lat sto-
frakcji, lecz ażeby wyszła z łona ogółu młodzieży, czy. Znani jnż w kraju z przedsiębiorstw nafto- [ sowano system ten z wielkiem powodzeniem w oko-
ażeby młodzież sama ją stworzyła i sama obmy- wych obywatele z Krośnieńskiego, pp. KI. i Trz. { licy Oehlheimu w Hanowerskiem, w Rosji, Rumu-

0 życiu młodzieży kijowskie)
przed r. 1863

przez
i ostatniego zarząfiu Trojnickiego^ 
, artykuł p. W. Koszczyca,:  „Źródło 
1868 r. i akademicy kijowscy. )

móhu

(Dokończenie). -
Jeśli od szczegółowych faktów przejdziemy do  ̂

opisu organizacji i propagandy Troja'0*16?0 J-P®‘  
źniejszego komitetu prowincjonalnego na Ru81» 0
najprzód mnsimy sprostować błąd w jaki wprowa
dzono autora, mówiąc mu, że do spisku Trojnickie- 
go już w r. 1861 lub przedtem, należało * łele 
osób wszelkich stanów, wieków i płci. Do tego 
spiska, który trwał po jesień 1862 r. należało 
w całym krają zaledwie kilkadziesiąt osób i to 
przeważnie studentów uniwersytetu, lub tych co 
go w ostatniej epoce ukończyli. Dopiero od je 
sieni 1862, gdy spisek poddał się komitetowi 
centralnemu _ w Warszawie i organizację zmienił 
na przeważnie powstańczą rozszerzył się też w ca
łym kraju. W żadnej epoce nie teroryzowano 
policji batami ani w Kijowie, ani na prowincji, 
jak wybicie rewizora Matkowskiego przed kościo
łem, i peru znienawidzonych dyrektorów lab in
spektorów szkół, nie nosiło tej cśchy. Nie rozsy
łano także emisarjuszów nad Wołgę z fałszywemi 
manifestami Aleksandra II go, celem wywołania 
tam rucha ludowego; me wiadomo nic, nareszcie, 
nawet ze słyszenia czy rzeczywiście miejsce 
opisana przez autora podróż po Wołyniu i Podo
la Żebrowskiego, który, jakoby kaznodzieja zako
nu kapueynów, objeżdżał kraj w celach rewolucyj
nej propagandy.

Nie możemy natomiast pominąć milczeniem 
zarzutu uczynionego spiskowi i młodzieży, że spa
czyła doniosłość wyjmdków, myśląc tylko o uwła
szczeniu ludu, a pominąwszy małomieszczau i za
ściankową szlachtę. Nie mógł ówczesny zarząd 
Rusi darować im jak włościanom) należytości za*

ladaną już ziemię, bo nie mieli wydzielonych 
nadziałów, ale przy demokratycznej propagandzie 
Trojnickiego wśród niej zakładano Indowe szkółki, 
jej potrzeby i ndział w powstaniu ciągle miano 
na oku. Jeśli te starania spełzły na niczem, to 
d tego, że główne siedziby czynszowej szlachty, 
t. j. Podole i część Wołynia nie wzięły wcale 

działa w powstaniu, a w drugiej części Wołynia 
powstanie było za slabem, aby przełamać samo- 

ichowawczy instynkt warstw ludowych, do któ- 
rych są one tak bardzo zbliżene. •

Odczytawszy pilnie opowiadanie p. K,, znaj
c i e  tylko jeden fakt, ucieczkę więźni z Zytomie- 
rz* w r. 1862 zupełnie prawdziwie przedstawiony.

łi • m -
JWi! kszy blqd, jaki p. K. popełnił, me leży 

mr tn 7  f! ł8zywie podanych szczegółach, któreś-
*>» »  O fflB J- P»6llt o  “

aytetu wobeo WUUąj B jo«»k iego
„iedńeliśm y i 0  ° ie) ” y 6 l,° ’  ?
J a ja  dacha, n o m -M l

j  innW i; „  * *,ł w Kijowie i mimo prze-
ja t  błednia niejedną czynność

S  ‘ “h’6 P~ ‘ e8“ “ “ “
Aby być lepiej ^rozumianym, przypomnę tekst 

K.: „W społeczeństwo Polskie w ^ n ^ s L  i  
wianofilstwo, rusofilstwo, chłopomaóstwo, których
szkodliwości nV sZ^ 6nioni? ah młodzieżzaś uniwersytecka, olśniona chwilowo zdradziecką 
ponętnością doktryn rozsiewanych przez Antono
wicza, złapała się nt l6P 1 przygłuszając trudy- 
cyjny patrjotyim. gotowa była zaciągnąć się pod
sztandary k o s U  % C?ne^ j 82 i 12“ Q-“ - JuŻ’ 8tęp ten zawiera tyle błędów, de zdań; słowianofilstw
w obozie polskim nie ist.n}« °*  bo wówczas nawet 
w Rosji nie było stronnictwem pohtycznem, a tyl
ko ideą, koło której grupowało się kilkunastu 
uczonych, z którymi Po]10? me pozostawali w ża
dnych stosunkach; rusofilów w ozie polskim nie
było, a wśród społeczeństwa było bardzo mało, bo
taki Bolesław hr. Potocki, lob jenerał - adjutant 
Rzewuski, w żadnem politycznem wystąpieniu poi- 
skiej szlachty nie brali udzi*JQ (konstatuje to au- 
tor artykułu B zamiast przedmowy w pismach

Gromadzkiego), a najlękliwsi konserwatyści polscy 
rusofilami nie byli. Ghłopomaństwo na szczęście 
nie wcisnęło się do polskiego obozn żadnym kry
tym sztychem, ani za wyłącznym wpływem Anto
nowicza, ale było wynikiem szczerego przejęcia 
się demokratycznemi ideami, nurtującemi całą 
Europę od rokn 1848. Objawiało się ono ostenta
cyjnie przeciw stosunkom pańszczyźnianym, które 
podówczas istniały i miały zwolenników nawet 
w tych, którzy ich bronić nie śmieli —  ale chło
pomani i z nimi cała młodzież byli logiczni, twier
dząc, że Indowi nie wystsreza samo zniesienie 
stosnnka pańszczyźnianego, ale ma trzeba równo
uprawnienia i wyzwolenia społecznego, oświaty i 
obcowania z klasami wykształconemi. Przenosząc 
te idee na pole polityczne, przyznawali Rasi pra
wo do samodzielnego narodowego rozwoju.

Nie Polacy-chłopomani, i nie Antonowics 
stworzyli kwestję ruską, bo ona istniała od wie
ków, a od czasn prześladowania Szewczenki i Ko- 
stomarowa za tajemne stowarzyszenie, cieszyła się 
na Rusi sympatją liberalnych umysłów —  w rokn 
1858/59 i 60 przy ówczesnej, o wiele za dzisiej
szą pozostającej w tyle, wiedzy historycznej, mó
wiono wiele na zgromadzeniach młodzieży o ko- 
zaczyźnie, i idealizowano ją niezawodnie, łe było 
to w dysknsji z opiniami ogłoszoi mi w dziełach 
Koronowicza lub Bartoszewicza, byłj to przeciwsta
wienie nowych zasad politycznych konserwatystom 
jak M. Grabowski lub Padilica w roku 1860 —  
którzy natomiast widzieli rozwiązanie kwestji ru- 
skiej w wypowiedzianem pizez Konstantego Swi- 
dzinskiego, Kaliszowi zdania — chłopi jesteście, 
tj. nie macie prawa do politycznego bytu, ani głosu 
w politycznem życiu. Można powiedzieć, że radykalny 
wśród  ̂młodzieży kijowskiej odcień nazwany chło- 
pomanstwem grzeszył przesadą, ale nie był to 
obłęd, i aby swą opinię uzasadnić, musiał p. K. 
zacytować znów szereg nieprawdziwych faktów, 
z jak gdyby na zadosyćuczynienie za to, że w 
pierwszych ostępach tak czarno przedstawił po
ziom moralny szlachty na Rnsi, każe mu Nemezis 
powtarzać teraz jako rwoje te zdania, co wówczas 
o ohłopomanach gio&lh najciemniejsi zacofańcy, t 
fanatyczni zwolennicy przywilejów.

I tak n. p. nisze antor: „zapaleńsi adepci 
Antonowicza jak Borys Poznański i inni(? kto) 
ndali się na apostolstwo między lad na wieś, 
przyjmując zaszczytne godności diaków, pałama- 
rów, pisarzy gminnych". Otóż diakiem, ani pała- 
marzem nikt ze studentów kijowskich, osobliwie 
rzymsko-katolickiego wyznania nie został, i zostać 
nie mógł, bodaj dla tego, że żaden pop (prawo
sławny) nie zrobiłby studenta uniwersytetu sługą 
czy funkcjonarjuszem kościelnym. A że Borys 
Poznański, nie kończąc nniwersytetn, zamieszkał 
na wsi, ożenił się s chłopką i został pisarzem 
gminnym, a przy tern otrzymywał ścisłe stosnnki i 
dawnymi kolegami, to za prawdę czyż tema ma 
się dziwić dziś jeszcze taki demokrata jftk p. K.,?
Przyjmowali posady nauczycieli w kółkach Indo
wych, parafialnych, założonych przez kąięży kato
lickich, Miodaszewski, de l'arbre, w tej chwili wię
cej nazwisk nie przypominam sobie —  zle brano, 
im to za zasłngę, widzieliśmy w tern dowód, żeśmy 
postąpili dalej niż żywioły postępowe (patrz wstę
pny artykuł w pismach Gromadzkiego) w r. 1858 — 
którym zarzucono, że nie nmieją żyó jak czają i 
myślą — żeśmy demokratyczną ideą byli przejęci, 
a nie frązesowali. Nawet i to jest nieprawdą, że 
organizacja studencka czy Trojnickiego zakładała 
swoje szkółki <fla quasi-rywalizacji z propagandą 
Antonowicza; istniały one przed jego odszczepień- 
stwem, istniały i później i podtrzymywane były 
składkami zbieraneml nietylko pośród młodzie^ 
uniwersyteckiej, ale i w kraju. -7 pIlł

Nieprawdziwy opis tego ruchu umysło-ug° [ ° ^ .  zostawałirtri n autora nnnttn W Ssa- JwCkiegO. ZOStaWał

założonej w lutym r. 1861 me występując prze:* 
to z ogółu polskiego- ani ze spieka; pod ruskimi 
pseudonimami uczestniczyli dalej w robotach or
ganizacyjnych Trojnickiego. W jesieni tegoż rokn, 
gdy jeden z Bnsinów p. S., postawił wniosek 
aby członkowie Hromady nie należeii do studen
ckiej organizacji polskiej^ wystąpili Polacy z Hro- 
ms uy, a pozostało w niej tylko 6 osób —  Anto
nowicz, Rylski i 4 jeszcze, z których dwóch widzie
liśmy w szeregach powstańczych. Ogół młodzieży 
polskiej nie był ani trochę zarażony tern, co p. K. 
podoba się przypisywać chłopomanom, a i bardzo 
znaczna większość t. zw. chłopomanów nie udiy- 
ił się od czynn ofiary za solidarność Basi z Fol- 

ski Idąc do powstania, mimo małej wiary w po
wodzenie walki. Do nich przecie rachowano pra
wie cały oddział, co z Jurjewicae® m£ L 0'
wać w Sołowiówce, do nich ' ^ ł który 
dorównał najdzielniejszym j inni ’
przyjaciel pułkownika •

I tak samo, jak 7 zkółkU UrlL Pr° P ł 'mdą Antonowicza > s:rkółln ludów,a, tak
samo nie wskutek 4* ^ A |eg0 , ° mPromi8u,
ani ustępstwa, Pr26k°n*ma o słu-
szności p o j W i m ^ t o  Z i f  S ™ * ? ™
Po ^  walki z PM rtUSkU Pis™ * ^

J . ' W*"* *«j me

C W irSZftWlG
;7 ?nie tn chł ’ Pows*anie postanowiono nie- 
roŁsIiue, to ch|°p°man członek z zarządu Troj-

dosięga u autora kulminacyjnego pnnktu w netC- * m0*16? 0* 08 *wa za samoistnem powstaniem Ru- 
........................................    solidarności i stwierdzemem

pr#gn%ł Tn jnicWego dwa razy w r. 1862 
odmówi jF0®? , „ Oralnemu, zmienić organi-

« V  W .m g.w i, 
•sianie postanowiono nie- 
■ członek z zarzadu Troj-

pie, gdzie mówi, że chłopomani pc zanągowa;nin 
wszystkiego co przeszłość polskągpodnosio m«g » 
odwracali się od polskiego ideału "  s®*** 
do całej młodzieży to co nważa *a “ JjJjggJ 
twierdzi, że rdsinizm zakwitną .  nhłoDskie 
ogółn wyłoniła się RoskaHronmda ^ 2 dotyCh- 
ciemności z a c z ę ł y c o n a * B organizacja zaś
S S A  sił używał. n»

rek. Tn bowiem wszystto jest 
nitptt. rdą. Na przeszło 600 studentów Polaków 
w Kijowie, dwudziestu może należało do Hromady,

ia^nro\ftttn°^Ŝ ’ a nie za powstawaniem w miarę 
na Rnfii Odziały z u  Dniestru lub Bugu
na Ruśj wkraczać będą.
ał- .  080 dla poległych i dbałość o prawd"

, y°znĘi Podyktowały nam tę odpowiedź m 
ykuł p. Koszczyca. Ma on tę tylko dobrą afcrojW 
6 1wrócił uwagę na jedną z ważniąjak j ‘ 

niknącej już przeszłości, chwilę g o d «  P
mięci, jednak zaniedbany i może ,rzed.
rzeczywistego histo^ograi. do wmhwS1 •* >
stawienia.
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nii, Węgrzech, a w roku ubiegłym po raz pier- 
wszy w Galicji w Uhercach, w pow. liskim.

System tego wiercenia, jakkolwiek łatwy i po
jedynczy, mimo to w kraju jest dotąd prawie nie
znany, z powodu, że naszymi wiertaczami posłu
giwać się nie można, a narzęda , wiertnicze tego 
systemu wyrabiają dotąd tylko w Ameryce, zkąd 
je potrzeba sprowadzać wraz z rutynowanymi ro
botnikami kanadyjskimi.

Przemysł naftowy, jakkolwiek w okolicy na
szej dopiero jest w zawiązku, przyczynił się już 
w ciągu jednego roku bardzo wiele do ożywienia 
ruchu w tutejszych stronach, a przedewszystkiem 
zyskuje na tern miasteczko Ustrzyki, gdzie ruch 
ten się koncentruje. Brak odpowiednich pomie
szkać dla obcych, których każdy niemal dzień 
sprowadza tu w interesach naftowych, dał impuls 
do budowy hotelu w Ustrzykach, która rozpoczętą 
zostanie z wiosną.

Gdy stan ten dalej potrwa, gdy przynajmnie; 
jeszcze jedno źródło a la Polana będzie odkryte,
Ustrzyki i ich okolica staną się, pod względem 
przemysłu naftowego, jednym z centralnych pun 
któw kraju.

Witając z przyjemnością ten coraz bardzie; 
ożywiający się ruch kopalniany w naszych stro
nach, nie możemy się wstrzymać od kilku ogól
nych uwag w interesie naszego przemysłu nafto
wego.

Przedewszystkiem życzyćby należało, by nowa 
ustawa naftowa, normująca stosunki kopalniane 
tak pod względem własności jak i policyjno- 
gómiczym, jak najprędzej otrzymała sankcję mo
narchy. Dotąd obowiązujące przepisy i rozporzą
dzenia administracyjne, pod któremi Borysław się 
wychował, nietylko nie osłaniają kopalnie jaką
kolwiek opieką, lecz owszem podają mimowolnie 
sposobność do najnierzetelniejszych spekulacyj.

Cła ochronne są dla rozwoju przemysłu kra
jowego warunkiem nieodzownym ; muszą one nas 
chronić przed powodzią ropy rumuńskiej, rosyj
skiej i amerykańskiej. Niemniej ważnym czynni
kiem byłoby także zmniejszenie i uregulowanie 
podatku od rafinatu, założenie krajowej szkoły 
górniczej, badania geologiczne i wiercenia na koszt 
państwa. Czyż wobec zupełnego braku powyż 
przytoczonych dźwigni dziwić się można, że kiedy 
w innych krajach kopalnie sprowadzają dobrobyt, 
u nas one, mimo niezaprzeczonego bogactwa mi
nerału, zaledwie wegetują? Miejmy jednak na
dzieję, że ta żywotna kwestja wkrótce doczeka się 
pomyślnego rozwiązania i odpowie gorącym życze
niom kraju. _________________

U g o d a *
zawarta w niżej oznaczonym dniu i miejscu po
między c. k. ministrem skarbu i o. k. ministrem 
handlu, jako reprezentantami c. k. rządu z jednej, 
a uchwałą gen. zgromadzenia w dniu... kwietnia 
1884 szczególnie do tego umocowaną dyrekcją wy
łącznie upra. kolei północnej cesarza Ferdynanda, 
w imieniu tegoż Tow. z drugiej strony. (C . d.) j

§. 4. Nowa koncesja wygaśnie w dniu 31. 
gtudnia r. 1965.

W dniu owym’, cała niczem nieobciążona 
własność, mianowicie to wszystko, co stanowi 
przedmiot tej nowej konceęji, a szczegółowo 
koleje same, grunta i stojące na nich bu
dowle, wraz z wszyatkiemi ruchomemi i nierucho- 
memi przynależytościami, z całym parkiem ruchu 
i zapasami wszelkiego rodzaju, przejdą natych
miast, prawnie i bezpośrednio na rzecz państwa.

To przelanie własności nastąpi bez wynagro
dzenia. Atoli w myśl §. 8 ustawy o koncesjach 
kolejowych z 14. sierpnia 1854 (Dz. ust. p. 238) 
ustanawia się co do parku ruchowego, że w dro
dze obopólnej zgody, lub gdyby ona przed upły
wem koncesji nie nastąpiła, stosownie do przepisów 
o eksproprjacji na cele budowy kolei żelaznych, 
ma być wartość tego parku oznaczoną i Towa
rzystwu zwróconą.

Fundusze rezerwowe utworzone w ciągu 
trwania koncesji pozostaną wyłączną własnośoią 
Towarzystwa.

§. 5. Dla c. k. administracji państwowej za
strzega się prawo, że począwszy od 1. stycznia 
r. 1904, może ona całe przedsiębiorstwo, itano- 
wiące przedmiot tej koncesji, kiedykolwiek nabyć 
na rzecz państwa.

W razie wykonania tego prawa, zyska pań
stwo na własność tory kolejowe i resztę przyna- 
leżytości w całej osnowie, zawartej powyżej w §.
4, a to nawet włącznie z parkiem kolejowym, za 
który jednak w takim wypadku nie przypadnie
żadne osobne wynagrodzenie. Wspomniane w §. 4 ^ ^ ^ e j^ to n ń y  V p rz e w ó z  od k o p ^ n f  11 
funduaze rezerwowe pozoitaną własnością Towa- j gprzeznaczeiia, wypadnie nie wyżej jak
n y s*™ -, ■ 4z ł r .  8 ct. od tonny, z wyłączeniem jednak na-

Oprócz tego będą miały zastosowanie nastę- leźytości manipulacyjnych. (C . d. n .)
pujące postanowienia: J

a) W celu oznaczenia oeny odkupu będą 
czyste dochody ogólnego ruchu a całych siedmiu 
lat, poprzedzających czas zakupna, zestawione, 
kwoty dwu najgorszych lat’ zostaną wyłączone, a 
przeciętny dochód z pozostałych pięoiu lat mi 
służyć za podstawę do obliczenia wartości przed
siębiorstwa. Przy wyśledzeniu czystych dochodów 
należy do wydatków obciążająoych rachunek ru
chu doliczyć także koszta powstałe skutkiem re- 
konstrukcyj i odnowień wszelkiego rodzaju, które 
pokryte były z funduszów rezerwowych lub reno
wacyjnych.

b) Cenę kupna stanowić będzie r e n t a  roczna 
na pozostały jeszcze ezas trwania koncesji i ró
wna dochodowi czystemu, obliozonemu przeciętnie 
w sposób powyższy. Rentę tę otrzymywać będzie 
Towarzystwo w półrocznych 1 ratach z dołu w 
dniach 30. czerwca i 31. grunnia każdego roku.

c) Gdyby państwo postanowiło przyjąć na 
siebie spłatę pozostałego jeszcze w owej chwili 
zakupu, resztek obligów pierwszeństwa, a w takim 
razie kwoty, potrzebne na oprocentowanie i uma
rzanie tych długów, odciąganoby Towarzystwu od 
należnej mu każdorocznej renty.

d) Państwu przysługiwać będzie prawo, w 
każdym czasie zamiast przypadających w przy
szłości rat rocznych, zapłacić ryczałtem dyskon
towaną wartość kapitału, obliczając po 5°/0 n* 
rok, a kapitalizacją odsetków.

Godząc się na taki proceder, może państwo 
spłatę uskutecznić w gotowiznie lub obligami długu 
państwowego.

Obligi takie należy przy tern obliczać podług 
tego kursu, jaki wyniknie * zestawienia kursów 
za całe poprzednie półrocze, tej samej kategorji 
papierów państwowych.

§. 6. Kolej północna ces. Ferdynanda obo
wiązuje się, zaliczki w kwocie 7.655.657 ałr. 21 ct. 
srebrem, otrzymane z tytułu gwarancji państwowej 
dla morawsko-szlązkiej kolei północnej wraz z 4°/«

odsetkami liczonemi aż do chwili spłaty, zwrócić 
państwu w przeciągu trzech miesięcy po zawarciu 
niniejszej umowy.

W przyszłości nie będzie odbywać się, pro
wadzenie osobnych rachunków ruchu na linjach 
morawsko-szlązkiej kolei północnej.

Kolej północna ces. Ferdynanda ręczy wobec 
państwa całym swoim majątkiem i wszystkiemi 
dochodami, o ile to oczywiście nie wychodziłoby 
na szkodę poprzednio nabytych praw innych wie
rzycieli —  za opłatę procentów i amoriyzacyj wa
lorów, wydanych w celu zebrania zakładowego ka
pitału dla morawsko-szlązkiej kolei północnej, a 
ręczy w ten sposób, że ponowne odwołanie się 
z tej strony do państwowej gwarancji] nastąpiłoby 
dopiero w takim razie, gdyby wyżej wspomniany 
majątek i dochody nie wystarczyły na opłatę 
owych odsetków i amortyzacyj.

Zarazem oświadcza obecnie kolej północni, 
ces. Ferdynanda, że nie może rościć sobie jakich
kolwiek do państwa pretensyj z tytułu przeszłości 
i byłego stosunku gwarancyjnego.

§.7.  Taryfy przewozu osób i frachtów na te, 
sieci' kolejowej, będącej przedmiotem niniejsze; 
nowej koncesji, jak również wszystkie dopuszczalne 
ich opusty (wynagrodzenia zwrotne, rabaty, re- 
fakeje itp.), będą bez wyjątku, odpowiednio do 
istniejących norm, ogłaszane publicznie.

Przy użyczaniu jakichkolwiekbądź opustów ta 
ryfowych, nie może mieć żadną miarą miejsce ju 
kieś osobiste odszczególnianie tych lub owych in
teresentów.

Kolej półn. ces. Ferdynanda oświadcza zara
zem swoją gotowość, że w każdym czasie przyj
dzie w pomoc usiłowaniom c. k. rządu, podjętym 

celu ustanowienia i uogólnienia jednolitego 
szematu taryfowego, włącznie z jednolitą normą 
dla należytości pobocznych.

§. 8. Towarzystwo obowi ;uje się, na całej 
twojej sieci kolejowej nie pobierać większych taryf, 
jak niżej przytoczone, które zarazem rozumiane 
są w banknotach austr. waluty, i uchodzić mają 
odtąd jako taryfa maksymalna:

A . D la  osób.
Istniejące obecnie na północn. kolei cesarza 

Ferdynanda taryfy, a to od osoby i kilometra wy 
noszą:
przy kurjerow. i posp. pociągach dla I. kl. 5 70 ct.

* ■ ■ » • U, „ 4'27
„  pocztowych i osobow. ,  a I. ,  4-75 
n » »  a ■ U. a 3'56
• w » a b Ul. a 2 ’37

z tym dodatkiem, że kilometryczna jednostka tary
fowa trzeciej klasy, przy pociągach mięszanych, 
ub w razie potrzeby przy zaprowadzić się mają

cych pooiągach omnibusowych i drugorzędnych, 
zniżona będzie a 1*5 cnt.

B . Dla przesyłek, wyłącznie*węgiel kamienny.
Tu obowiązywać będą taryfy, ogłoszone w nr. 

136 z dnia 12. listopada 1882 w Centralblatt fur 
Eiseńbdhnen, na r. 1883 dla zachodniej państwo
wej sieci kolejowej. (Część I . : a Postanowienie ta
ryfowe dla przewozu przesyłek pospiesznych i to
warowych, dalej zwierząt żyjących, ekwipażów, i 
zwłok*, ważne od 1. września 1883 ; część II. : 
„Szczególne postanowienia i taryfy nsleżytośoiowe 
dla transportu pospiesznego i frachtowego, jak 
również dla atojąoego z nim w związku przewozu 
żyjących zwierząt, ekwipażów i zwłok, na za
chodnich kolejach państwowych*, ważne od 1-go 
lipca 1883 ; należy tu także pomieszczona tam 
wyjątkowa taryfa XVI. dla transportu żywych 
zwierząt w ogóle, potem koni, źrebiąt i mułów, a 
zwłaszcza bydła rogatego; zresztą odpadają wszy
stkie inne taryfy wyjątkowe). Wszystko to doty
czy tak dobrze systemu taryfowego i klasyfikacji, 
jak jednostek taryfowych i pobocznych nale
żytości.

0. D la  w ę g l a  k a m i e n n e g o .
Za tonnę i kilometr przy odległościaoh 

od 1 do 50 kilom. 2'4 ot.
„ 51 „ 100 „ 1-4 „
. 1 0 1  „ 200 a 1-8 a
„201 a 300 a 1-2 „
a 301 „ 350 .  1-0 „

po nad 350 .  0*8 ct.
Tytułem należytości manipulacyjnych wolno 

pobrać najwyżej 30 ct. od tonny.
Oprócz tego obowiązuje się kolej półn. ces. 

Ferdynanda zaprowadzić dla transportu węgla z 
niektórych kopalni ostrawakiego rewiru do Wie
dnia (dworzec północny), ; Floridsdorfu, pewną 
wyjątkową taryfę, podług której należytość ogólna

do

dał, ażeby sprawę tę poddać niezwłocznie obradom j szeru kosztowałaby 125 miljonów franków. Budowę 
merytorycznym. Dep. B i l i ń s k i  oświadczył nato-1tej kolei proponowali już niejednokrotnie rządowi 
miast, że wpierw należy unormować różnicę po- i perskiemu różni przedsiębiorcy, główną zaś ko-
między robotnikami fabrycznymi a przemysłowy-■ -----------------
mi —  zatem kwestję dnia roboczego może być

rzyść zapewniłaby ta kolej handlowi rosyjskiemu. 
Handel ten otworzyłby sobie nową drogę przez 
morze Kaspijskie i zatokę Perską, kędy przedo-

się z łatwości na Ocean Indyjski. P. Kor-

całego gabinetu.

Sprawy zagraniczne.
B erlin  30. marca. Westpr. Volkśbl. pisze:

załatwioną dopiero po ustanowieniu tej różnicy, morze 
Wniosek p. B i l i ń s k i e g o  priyjęto. W dalszym i "tałby 
ciągu zapytywał dep. H e w e r *  ministra handluf ! janden oblicza, że Rosja z samych frachtów mia- 
jakie stanowisko zajmuje rząd co do dnia robo-j łaby corocznie po 35 miljonów rubli. Jawa spo- 
czego? Min. P i n o  odpowiedział, że uważa nor- 1 trzebowująca corocznie około 10 miljonów pudów 
malny dzień roboczy za rzecz nieodzowną, a jeżeli; nafty, byłaby główną stacją zbytu nafty rosyjskiej, 
rząd nie unormował tej kwestji w swojem pne , Co do połączenia morza Czarnego z Zatoką Per- 
dłużeniu, to tylko z tej przyczyny, że nie wiado- iką, to najprostszem byłoby połączenie koleją że
rne mu było zapatrywanie komisji co do tej różni- jlazaą Batumu z Bagdadem, ale p. Korjanden jest 
cy pomiędzy robotnikami fabrycznymi a przemy-1 zdania, że droga ta nie przedstawia tyle interesu 
słowymi. Na koniec dep. Mat f s c he k o  wyraził dla handlu rosyjskiego co pierwsza, nad którą 
przekonanie, że należałoby wysłuchać w tej spra- zresztą rząd parski dokonywa już studja swoim 
wie opinji ministerstwa dla spraw wewnętrznych. ■ kosztem.
Na to odpowiedział min. Pi no ,  że on w kwestji1 Ciekawy proces rozpoczął się w tych dniach 
normalnego dnia roboczego reprezentuje opinję w petersburskim sądzie okręgowym. Nowosti po-

I dają szczegóły o tym procesie, który obudzą po- 
jwszechną ciekawość, należy bowiem do rzędu sen
sacyjnych procesów kryminalnych. Oskarżonych 
występuje liczba znaczna, bo aż 20 osób, t wszy- 
sey oni oskarżeni są o zorganizowanie stowarzy
szenia, które trndniło się eskontowaniem fałszyw em u  ou. iuaru«. rr ctstpr. rouosuii. „  . , . , _  . 'i:

.Dowiadujemy się z wiarogodnfgo źródła, że pan W *  ™ ksl>; Członkowie stowarzyszenia spełniali 
minister ośwtoty Stanowczo już odmówił udzielenia .8™ )0 w sposob następujący : Przeczy-
dyspensy wszystkim kapłanom pruskich dyecezyj, tawszy ogłoszenia o wekslach zaprotestowanych 
którzy po wydaniu ustaw majowych wyświęceni, « 9  «  °?ób interesowanych z propozy-
nie kształcili się w naukach teologicznych przez N *  dostarczenia im pieniędzy. W razie zgody 
lat trzy na uniwersytecie niemieckim*. Decyzja Mpoznawah osoby interesowane z kupcami, którzy 
p. ministra pozbawiłaby więc znaczną bardzo część ?g«dzali się na udzielenie kredytu, ale me inaczej, 

- - - - “  -  ■ •   * ................. ...  jak na weksel podpisany przez kogoś z ludzi zna
nych. Tych znanych dostarczali także członkowie 
stowarzyszenia, biorąc za fatygę po 5°/o od sumy 
wystawionej na wekslu. Gdy po załatwieniu tych 
formalności wystawiający weksel, podążał do 
kupca mającego mu udzielić kredytu, zwykle kupca 
nie znajdywał i żadne poszukiwania na nic się 
zdały. Kupcy ci bowiem byli w zmowie z człon
kami stowarzyszenia, z któremi też dzielili się 
sumami otrzymanemi tytułem 5°/0-wych opłat. 
Przypadek zdarzył, że oszuści zostali zdemaskowa
ni przytrzymani przez policją. Liczba osób 
oszukanych przez tę szajkę coraz się zwiększa -  
szanowne towaraystwo operowało bowiem szczę 
śliwie przez czas dłuższy.

Eada państwa.
Wiedeń 31. marca. Z  ( Itby panów). Dzisiej

sze posiedzenie zagaił prezydenthr. T r a u t m a n n s  
d o r f  o godzinie 1lt \2 w południe. Ze strony 
rządu obecni ministrowie: Taaf f e ,  C o n r a d ,  
Z i e m i a ł k o w s k i ,  F a l k e n h a y n .

Z porządku dziennego przyjęto bez rozpraw 
w drngiem i trzeciem czytaniu ustawę o dopła
tach konkurencyjnych do kosztów regulacji Drawy. 
Również uchwalono ustawę o ugodzie z Sejmem 
Karyntji, w kweatji tamtejszego funduszu indemni- 
zacyjnego (spraw. ks. C z a r t o r y s k i ) .  Przy dru- 
giem czjrtaniu ustawy o dodatkowym kredycie dla 
ewangielickich synodów w r. 1883 (spraw. ks. 
C z a r t o r y s k i )  wywiązała się krótka dyskusja 
pomiędzy hr. Ł. Thu nem, oświedczającym się 
przeciw temu przedłożeniu, a broniącym go mini
strem C o n r a d e m .  Po przemówieniu sprawozdaw
cy i t8 1 1 8 Przyjęto w drugiem i trzeciem 
czytaniu, poczem ks. W i n d i s c h g r a t a  jako 
sprawozdawca przedstawił sprawę utworzenia ordy
nacji Czarkowskich. Izba uchwaliła bez dyskusji 
odnośną ustawę. ^

Petycję dyrekcji Stowarzyszenia wdów i sie 
rót po funkcjonariuszach praskiego fakultetu pra- 
wniozego, żądająeą od Rady państwa wydania 
ustawy, na korzyść tego stowarzyszenia i innych 
analogicznych towarzystw w monarcbji, która to 
ustawa zabezpieczyłaby wypłacane wdowom i sie
rotom pensje przeciw kondyktom egzekucyjnym, 
oraz unieważniła wydane w tej mierze praez inte
resowanych cesje, przekazy, fantowania eto. —  
tę tedy petycję przekazano rządowi do wyczerpu
jącego sprawozdania.

Komisja przemysłowa obradowała na posie
dzeniu wieczornem dnia 31. bm. nad kwestją ro
boczego dnia normalnego. Dep. M a t s c h e k o  żą-

młodych księży wszelkiej nadziei, że później będą 
mogli odpowiednio do powołania swego oddać się 
pracom parafjalnym.

Stronnictwo „wolnomyślne" w sejmie pruskim 
ukonstytuowało się wczoraj. Do zarządu wybrano 
posłów: Rickerta, Haenela, Buechtemanna, Mey
era z Wrocławia, Richtera, Virchowa i Klotza; 
sekretarzami obrano posłów Worzewskiego i Gold- 
Schmidta.

Rzym 31. marca. Przeważna część dzienni
ków zajmuje się zawsze jeszcze sprawą propagan
dy. Monitem de Borne przyznaje wprawdzie, że 
obce mocarstwa wstrzymały się rzeczywiście od 
wszelkich w tej mierze przedstawień wobec rządu 
włoskiego, dodaje jednakże, że katoliccy monar
chowie, zgorszeni całym przebiegiem tej sprawy, 
mają nadzieję, że Włochy się jeszcze opamiętają.

Fopolo romano rozbiera treść papieikiej alo- 
kucji i zarzuca bezbożność (senza pieta) polityce 
Watykanu, dybiącej na rozpadnięcie się Włoch. 
Włochy nie żądają krzywdy papiestwa; Watykan 
sam jej pragnie. Powrót do przeszłości jest nie
możliwym. Podżegania klerykałów mogą mieć ten 
skutek, że popchną Włochy, wbrew ich woli, do 
nowych środków ostrożności, a w takim razie nie 
zważanoby ani na pogróżkę opuszczenia Rzymu, 
ani na przepowiednie dziennika Osservatore roma
no o wspaniałomyślnem powstaniu ludów katoli
ckich.

Senator P a n t a l e o n i  wydał dzieło „ o upad
ku papiezkiej władzy świeckiej*. Autor opowiada 
w niem o usiłowaniach swoich w roku 1860, ce- 
em skłonienia kurii rzymskiej do pokojowego po

rozumienia się z Włochami. Za te usiłowania, zo- 
atał autor z R z y m  wygnany. Kilka kardynałów 
przekonał on o potrzebie połączenia Rzymu z kró
lestwem włoskiem— kardynał B a n t u c c i  mówił o 
tern z papieżem i przyrzekł mu w imieniu Carou- 
ra, monarsze zaszczyty, nietykalność jego osoby i

K R O N I K A .
Zmów dnia 2. kwietnia.

Wiadom ,ici osobiste. Marszałek krajowy dr. 
Z y b l i k i e w i c z  udał się wczoraj aa paro dni do 
Krakowa, zkąd wyjadzie na dłuższy pobyt do Włoch. 
— Prof. D y b o w s k i  przyjechał d. 29. marea do 
Warszawy i za tydzień wybiera się do Lwowa. — 
Pani Adam przybyła do Wiednia n Budapesztu w 
towarzystwie deputowanego Pazmandy i francuskiego 
konsula Yillars

Matejko we Lwowie. Od 3 dni otwartą jest 
w sali Domu Narodnego wystawa 5 najnowsnych dnieł 
mistrza polskiego, publiczność została o niej uwiado 
mioną dziennikami i plakatami, a mimo to, w ciągu 
tych 3 dni zwidniło ją tylko 130 osób. Jeżeli swa 
żymy, te Lwów liczy prsesnło 100,000 miesnkańców, 
z których przynajmniej połowa pray każdej sposobno 
ści siada na wlelHego konia napałów narodowych, to 
oyfra owa ati lwi kaadaUoaaą prawie iluitraoj | pra
gnień naszych umysłowych. W słusnnem prsekc, udu, 
że obojętność stolicy, zepsutej , zdenerwowanej przez

7 Fojtesów i iniych oraigutaiów sztuki, jest obelgą dla
listę cywilną, odpowiednią jego godności; zupełną/gezjaliego artysty i wielkiego patrjoty, hr. Zygmuit
wolność w wykonaniu jego pasterskiego urzędu, a 
dla całego włoskiego duchowieństwa odpowiednią 
dotację, ubezpieczoną w dobrach nieruchomych. 
P i u s  IX. naradzał się w tym względzie z A n t o -  
n e l l i m ,  który oburzony temi propozycjami, miał 
zażądać, aby papież, wchodząc w podobne układy, 
zwolnił pierwej jego i S a n t u c c i ’e g o  od przysię
gi kardynalskiej. Na to odrzekł P i u s  IX. „ Czyń
cie zatem to, co uważacie jako pożyteczne dla ko
ścioła.*

Dalszy przebieg tych rokowań zakończył się 
zwycięstwem opinii nieprzebłaganych klerykałów.

Petersburg 31. marca. Sprawa aktorów Go- 
łodkowa i Gorewa, obżałowanych o wypuszczenie 
fałszywych weksli na sumę 20.000 rubli, zakoń
czyła się onegdaj w petersburskim okręgowym są
dzie, uniewinnieniem obżałowanych.

Z Razania donoszą RussMemu Kurjerowi o 
zakończenia dochodzenia śledczego w sprawie je
dnego z podoficerów o skradzenie przezeń z pro
chowni miejscowej —  ładunków skarbowych i 
sprzedanie ich pewnemu kupcowi. Pokazało się ,

Cieszkowski, którego zabiegom zawdsięczamy wystawę 
iwowską, nadesłał następujący telegram do Lwowa : 
„Wny Cichocki. Proszę natychmiast obrazy pakować.* 
Wszakże gorliwym usiłowaniom osób, dbałych o repu
tację miasta, udało się powstrzymać to postanowienie 
i wystawa Matejkowska otwartą będzie jeszcze do 
p o n i e d z i a ł k u ,  abyśmy nie stali się urągowiskiem 
wszystkich dzielnic Polski.

Ks. biskup Sembratowicz odwidził onegdaj 
poiownie semlnarjum ruskie i nabawił trm 31/, go
dziny. Alumnom, którzy mu przedłożyli swe zażaleaia, 
przyrzekł ks. administrator metropolji lwowskiej we
dług sił i możności przyczynić się do naprawy ich 
bytu, a zarazem postarać się, aby pedagogika na wy
dziale teologicznym wykładnią była dla Rusinów 
w języku ruskim.

Z lwowskiej djecezji unickiej. Odznaki ka
noników otrzymali ks. Jan M o c z u l s k i  z Cygan i 
ks. Jan B o r o d a j k i e w i c z  z Pogorzelec.

Posiedzenie Rady m iejskiej odbędzie się 
jutro o godz. 6tej po południu. Na porządku dziennym 
5 spraw, które będą traktowane jawnie, a cztery do

iż ów podoficer ściągnął 110 pudeł, zawierających ; rozstrzygnięcia na posiedneiiu tajnem.
w sobie razem —  niemal 100.000ładunków. W ar-) 
tość i ch , jeżeli ładunek jeden liczyć po kop. 7 ,! 
wyniesie rs. 7000. Kupiec nabył te pudła za rs. 
600, ale podoficer otrzymał tylko —  jak powiada, 
— rs. 150, z których część użył na własne po
trzeby, a resztę ubogim rozdał. Gdyby nie przy
padek z marną zapałką, rzuconą niebacznie na 
podłogę u kupca, wydobywającego proch z ładun
ków, kradzież nie byłaby wcale wykrytą , bo pu

Stypendjum. Pan Emil T o r o s i e w i o z  nadał 
stypendjum swego imienia o rocznych 125 ni. ucziio- 
wi Igo roku wydziału lekarskiego w Krakowie, Tad. 
Janowi Teodorowicnowi.

Z fundacji śp. Pelftgji Rassanowskiej na
dał marszałek krajowy dr Mikołaj Z y b l i k i e w i c z ,  
jako zastępca kuratora tej fnzdaoji, opróżnione przez 
zgoz śp. Dyonizego Masłowskiego, wsparccie dożywo
tnie o rocznych 300 nłr. p. Leonardowi R e 111 o w i

dła owe nie były wciągnięte do spisu prochownia-1 (Belwedercnykowi), namiesnkałemu w Paryżu,
nego. Niestety zapałka spowodowała lekki wybnch, 
który wszakże sprowadził policję do miesskania 
kupca i robotę jego ujawnił.

Hr. Woroncow-Daszkow, minister dworn car
skiego i g. Cze rewin, komendant straży pałacowej, 
powróoili na swe miejsca z Tambowskiej gnbernji, 
gdzie się znajdowali na kilkotygodniowym urlo
pie. —  Rząd zdecydował się nareszcie na założe
nie „politechnicum* w Charkowie, na co wprzód j 4, Efekta zakupione 
przez sześć lat odmawiał obawiając się ns groma
dzenia młodzieży w tern mieście, będącem jednem 
z głównych ognisk konspiracyj rewolucyjnych. —
Pan Jonin, wysyłany do So(ji z szczególni mi po
leceniami, jak się wyraża telegram Dnieumiha 
WarseawsTciego, został nagrodzony przez cara wy
sokim orderem św. Włodzimierza pierwszej rangi.—;
Nowosti odbierają z Berlina telegram o długiej 
konferencji Bismarka z ambasadorem niemieckim 
przy dworze carskim, jenerałem Schweinitzem, dnia 
25. bm., tj., na drugi dzień po przyjeździe jene
rała do Berlina, nibyto jedynie dla odpoczynku, 
jak donoszono wprzódy, na łonie familji.

Połączenie morza Czarnego i Kaspijskiego z 
zatoką Perską, stanowiące oddawna przedmiot 
rozmyślań wielu umysłów w Rosji, nabrało nowe
go interesu z chwilą poddania się Merwu. Pojmu
ją to dobrze za granicą i zwrócono też znowu 
baczniejszą uwagę na tę sprawę w Rosji. Dzienni
ki rosyjskie głoszą, że przed kUkn dniami sprawę 
powyższą wziął za temat do swego odczytu niejaki 
p. Korjanden, członek towarzystwa popierania ro
syjskiego handlu i przemysłu. P. Korjanden obli
czył, że budowa drogi żelaznej z Reszta do Abu-

Sprawozdanie Wydziału krajowego ■ za
rządu fuadacji ćp. Pelagji Russaiowakiej dla Inwa
lidów polskich aa rok 1883.

A . Dochod; Gotówka: Efektami:
1. Zapas a początkiem 1883 ałr. 406 96 61.595-59
2. Odsetki od efektów . . 3-739 07 —  —
3. Gotówka otrzymana aa spie-

niężoie efekta . . 10.716-21 —  —
—  —  11.15206

_  Suma dochodów 14.861-97 72.747 65
B . Wydatki:

1. Dożywocia inwalidów polsk. 3-500 —  —  —
2. Gotówka wyd&ia ua aaku-

pao efektów . . . 11.129-49 ‘/a —  —
3. Koszta drobne —  75 —
4. Efekta wylosowane i spie-

aiężoie . . . . —  — 10-716-21
Suma wydatków 14.630-24 ‘/ł 1°-716‘21 

Z porówaaala ae sumą do
chodów . . . 14.861-97 72.747 65

Okazuje a końcem r. 1883 : (
zapas w gotówce 231*72 /,

„ w efektach . . .  - 62.031*44
(st.) K oncert i balet. Smutny widok praed- 

stawiała wctoraj sala kasyaa miejskiego, w której 
dawaao koacert na dochód p. Z a m o j s k i e g o .  Pustki 
prawie aieBapamiętaae. Nic potrzebujemy wylewać 
jeremiad oburaeaia w obec społeczeństwa, które tylo- 
krotale już zasłynęło aktami ofiaraości, albowiem kon
cert wczorajszy nie był żebraaiaą, jsuo popisem aaa- 
komitych sił artystyoaaych sezonu. Wszakże, skoro 
już napomknęliśmy o dobrocayiiości publioaaej, musi

my wyauać, że ucaucie to w wielkich masach jest 
nerwem bardao kapryśnym. Oto praykład: Ody praed 
5 tygodniami panna Helena Hermaaówna wystąpiła 
na « rój benefis w ograaej jak pozytywka „Oarmeaie*. 
wówczas wsaelakiemi reklamami wmówiono w publi
czność, że należy szturmem wyścigowym adobyć kasę, 
a nadto w owacji abiorowej djadem śpiewacaki aaopa- 
trayś w nowe klejaoty. I tak się też stało. Gdy autor 
notatki aiaiejsaej naaajutra po beaeflsie odwidaił pannę 
Hermaaównę, diva siedziała aa niemi a dwoma bul
dogami, a na stole leżało kwiecie , które jest symbo
lem inikomości, i słoto, które nie jest chimerą. Mię- 
diy wieńcami najdował się także skromny upominek 
lwowskiego Towaraysiwa „oświaty ludowej", którą 
Panna Hermaaówna wydrwiła potem ni ilitościwie - jdług 
recepty, podanej w manym fejletonie Figarowskim 
p. Mirbeau. Ale dla chorego artysty sceny lwowskiej, 
dla twórcy niecapomnianych typów komicmych, stolica 
wcioraj nie pokryła nawet kositów, mimo że wleciór 
wciorajeiy ostatnim był echem seionu operowego, 
mimo że brimlał tam śpiew pożegnalny p. Dowiako- 
wskiej i p. Myaiugi, mimo deklamacji p. Nowakowskiej 
i gry uinanych iż pianistek pp. Paltingerównej, Saen- 
kównej i Tarnawieckiej... Sprawozdawca po lisatowakiej 
fantaiji ■ „Fausta*, którą ■ ucauciem i wyrazem ode
grała panna Saeakówsa, udał się do gmachu Skarb- 
kowskiego, gdaie w sacaelale napełnionym amfiteatr e 
Lwów w uniesieniu roikosasem witał bal e t  po l s k i  
p. Łukowicaa Priybyliśmy właśnie w chwili, gdy na 
balkoaie 1 piętra podcaas przedstawienia „Quodlibetu" 
gorąca wriała walka dwóch stronnictw choreografi
cznych. Ileż to prieobrażeń doznał balet od r. 1581, 
kiedy w Paryżu wystawiono ów słynny ballet comi- 
que de la reinel Od Baltasariniego aż do Taglionich 
jaka ż to różnorodność mimiki, tańca i munyki! Sam 
Sully hasał dla priyjemnośoi Henryka IV., a kompo- 
nyoje baletnicae pisali Gluck, Cherubini i Beethoyen! 
Balet p. Lukowiona nie jest wprawdaie naopatriony 
w sporą ilość lotnych, obrotnych nóg niewieścich, ale 
spryt, ■ jakim on komenderuje cennym tym materja- 
łem, nasługuje na komplimeat. W balecie „Quodll- 
bet" a raecaywistą gracją wykonaao kilka ustępów, 
które aaawców kunsztu taneennego nastroiły do 
uwag, świadcnących o poenuciu estetyennem i erudycji 
naukowej. Jedna koterja upatrywała w ewolucjach 
panny Guiikiewicaównej, mówiąc stylem p. Broni
sława Zawadikiego ■ Warszawy, „widomie w pal
cach nóżek prawie beacleleśnych, a mimo to pełnych 
kobiecości drgającą i seraficinemi nachwytami waru- 
saającą poezję boskich, a mimo to poziomych rytmów 
ehoreograficaaych, tudaież uniesień paatomimy archa
nielskiej* — koryfeusze drugiego aatomiast stron
nictwa wielbili „filoBoflcnną głębię i cywilną od
wagę" rantów, jakiemi ad astra wzlatuje panna Leń- 
caewska —  triecia naresacie szkoła, patrząca w przy
szłość, aajświetaiejsay stawia horoskop pannie Liaiń- 
skłej, która w „Biesiadzie cygańskiej" a wdziękiem 
odtańcayła polkę. Oo kto lubi.

Dla chorego weterana a r. 1830/1 złożył 
pan K. a Żywca 1 ałr.

Sprawozdanie lwowskiej komisji wykoaa- 
wcaej Towarzystwa Opieki Weteranów aa caas od 
15 — 31 marca. Towarzystwo kasynowe w Jarosła
wiu 40‘63, prof. Weigel a Kołomyi dochód a odcay- 
tu i tomboli 35, komitet balowy w Zalesacaykach 
dodatkowo 30, Drużbacki a Przemyśla 30, Józef 
Wernicki 10, L. D. a Łańcuta 6‘20, Feliks Pora- 
dowaki 3, dr. K, G. 1, M. Azeatowica prasa redak
cję Kurjera Lwowskiego 10, Adam Bieńkowski prasa 
redakcje Oaeety Narodowej 3, praea delegata Wi
ktora Wiśniewskiego : Henryk Rylski rocanie 10, 
Zbigniew hr. Lanckoroński, Jan Sołowij rocanie pó 
5, Jan Łaski, J. Widegg, W. Grott rocanie po 1, 
N. N. 2. Ogółem wpłynęło 193-83.

W miesiącu marcu roidano 32 weteranom za
pomogi stałe w kwocie 280 ałr., aaś 12 weteranom 
zapomogi jednorasowe w kwocie 215 złr.

Krakowski komitet Towarzystwa opieki nad 
weteranami ■ r. 1831 podaje dalsie sprawoidanie ae 
składek, nadesłaiych do 31. marca: Pries redakcję 
Ctasu nadesłał p. H. M. Jaworski jako składkę ne- 
braią w Białej w czytelni polskiej 30 ał., pp. A»«t 
Chromy ae Ślcdaiejowie 10, Jędraejowica a Hyżnego 
roczne 5 , Stan. Feintuch aa r. b. 5, Fran. Bem ae 
Sanoka 5 , Napoleon Jędrzejowski roczne 3, Tomasa 
Górecki roca. 2, Juda Birabaum roca. 2 ał.

Dochodu było ogółem w marcu 1063*63. Roada- 
■o międay 78 weteraaów 763 arł. Pisara, obsługa, 
opał i światło w binrae 29 ałr. Pozostaje gotówką a 
1.kwietnia ał. 271-63.

Pray tej eposobaoścl prosi komitet tych całoaków, 
którzy łaskawie aobowiąsali się wspierać niesBCBęśll- 
wyeh weteraaów ■ r. 1831 ofiarami rocnaemi, o uisn- 
caenie ich za rok ubiegły i bieżący. Również ma so
bie komitet aa obowiąaek podać do publieaaęj wiado
mości , że licaba fantów aa loterję fantową, mającą 
się odbyć aa korzyść weteraaów a r. 1831, a łaski 
ofiarodawców doszła do 4000. Faaty są tak piękno i 
kosstowne, a licaba losów tak mała, że każdy kupu
jący losy obok saUchetaego, patrjotycaaego i ohrna- 
ścjańskiego celu, odnieść musi korzyść materjalaą. —  
Faaty to o ;lądać i losy aabywać można w biurie ko
mitetu w Krakowie ul. Gołębia 1. 5 na dole (a wyj 
tkiem niedaiel i świąt) od goda. 10— 18 a rana 1 od 
2— 4 po południn. —  Ksawery Konopka. Marceli 
Jawornicki.

Nowy ogródek frehlowskl we Lwowie otwo- 
riyły a dniem 1. kwietnia br. pp. Doloras M o t y -  
c i y ń s k a  i Łea B 1 o e h  pod 1. 28 priy ul. Kani- 
misraowskiej.

Dla pogorzelców w Chodorowie nadesłali pp. 
ks. Jędrnej Zoles 45 ot., ks. Lorenc 6 nł., *■«. k. pa
raf ja Mityniec 4, magistrat m. Jarosławia 10, wyd ał 
powiatowy Borsncnowski 10, starostwo w Bóbroe ne 
składek 7 30, ks. Andraejowski 10, ks. Kiślswica 3, 
ks. Martinków 413,  gmina m. Taraowa 50, Ant. Pro- 
kesn 10, ks. Sabin 5, iwiernohność gminy Targowica 
l -90, starostwo w Żydaciowi* 1®* przełożony kahału 
iirael. we Lwowie 13, J. B. * Brodów 1, k. Beanoje- 
chi 1 41, ks. Jastraębski 1. ks: Grusakłewics 4, Hugo 
Królikowski 25, ks. J. Blrecki 4, rada powiatowa w 
Bóbrce ae składek 265-36, ks. Prawdaikowski a Biłki 
Szlacheckiej 7 ał.

Wiadomośoi dyecezjalne. Dyeceaja praemy
ika. W br. do wizytacji kaa. prieinacaoae są deka
naty : leżajski, w którym wizytować będzie ki. biskup, 
i dekanaty rudnicki { miechooińiki, w któryoh naś 
ks. biskup-sufragan Wizytować będzie.

Iastyt. kau. otraymali: ks. Jaa Oleślińskl aa 
prob. w Szymbarku i ks. Iiimcisaek Wolski aa prob. 
w Praysietaicy.

Praeiiesieai: ks. K. WolwOwicz w Stobiernej do 
Świlczy, ks. Michał Kuczek a Miechoclna do Dylą- 
gowej, ks. Jaa ‘Puzon i  Pruchnika do Jarosławia, 
ks. Ludwik Koałowski a Jarosławia do Pruchnika, 
ks. Paweł Róg ne Stanów do Żołyni, ks. Michał 
Goryl ■ Priysietnicy na koop. do Ozudoa, a ks. Jan 
Łokietek ■ Osudca na dyryg. do Medyni, ks. An
toni Frącaek, ezpoa. a Brzosy Królewskiej, otrsymał 
nsum Roch. 1 Mant.
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2  uak. 00 . Reformatów imarli: daia 80. im. I wala wio „ciarie braterstwo- i kilka chłopców, aie- 
w Biecn, aaopatrsoiy śś. sakramentami, ks. Domiuik! ladowoloaych a pistoletów, aoillo puginały, grożąc
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aa

Uichaa, jubilat, nr. 1809. ord. 1838.
Dyeceaja taraowaka. Preseutę aa Krayżaaowice 

otraymal ks. Aatoai Earaaaiewica, katecheta gimi. 
w Bochai.

Dyeceaja krakowska. Zmarł w Krakowie daia 
88. am., opatraoay śś. sakr., ka. Alaa Marja Kwei- 
aer, a sakom 00 . Dominikanów, ur. 1857, prof. 
1877, ord. 1881.

Okropny wypadek adaraył się aeaalego eawar- 
tku w Bukacaowcach, w Bohatyóakiem: Po półaocy 
pękł kocioł wgoraelai dworakiej, skutkiem cnego śre
dnia csęśó budynku gornelnianego uległa aupełaemu

ac Ir Goraelaik Bosaer i jedea rebotaik utra
cili tycie aa miej sou, a traoj iaai robotnicy doaaali 
lekkiego uBBkodaoaia. Wypadek ten jeat praedmiotem 
dochodaenia sądowego.

SamobOjstwo. E- G. praktykant buchalterji w 
kaatorae p. R. D on n a , rodem ae Sokala, Hcaący lat 
20, aaatrałlił się ontgdaj sried gods. 3 po połndaiu 
w swem mięsaka a?u pod 1. 3 pr»7 ulicy Młynarskiej, 
poaostawiwaay list otwarty do swego pryicypałe , 
którego okseuja się, te niedostatek popchnął go do 
samobójstwa.

Wyłcaa inspekcji? dyrekcji policji * daia 
2. kwietnia. Skradziono w Dnblanach a kaplicy 
srebray kielich wyałacaay wart. 50 ałr., obrus a oł 
taraa wart. 5 ałr., dywanik i art. 4 ałr.; sprawca 
sgubił po drodae patynę. Panu St. G. 1. 4 ul. Mie- 
kiewicaa 420 ałr. a aamk. biurka; sprawca lokaj po- 
sakcdowantgo Wojciech Wójcik, rodem a Gwoadziaakl 
pow. rtesaowskiego, mający lat 25, urlopaik, waros u 
średiiego, krągłej twaray, blond włosów, ocau siwy , 
ubraiy w kurtce, aabrawsay swój ręcaay u , 
odjechał dorożką do Zimiejwody,  ̂?daie prayaiadł aa 
kolej i umknął niewiadomo dokąd. rani J. A. aa 
dwcrcu kolei Earola Ludwika 
7 ałr., a obrącaką ślubną « a c ^ L .  Z. 6. lipca 1875
wart. 10 ałr. i « małym klueaykiem -  Zmielono

Ryska kołnierz skankowy. —  Pani W. Z. zgubiła
ul Akadomiekiej pulares a kwotą 13 ałr. 73 et.

—  Aresatowaao Weazla Laubiagera, oygaaa, a tegot 
dwojgiem daieci, posaukiwaaych praea sąd ałocaowski 
aa kradaiet, i Michała Hryeaka a kandelabrami skra- 
daioaemi w lokalach Towarayatwa muaycaaego.

Kraków 1. kwietnia. Dr Stefan K u c a y u ąa i, 
wysłużony profesor i b. rektor uniwersytetu Jagielloń
skiego, idąc aa praykładem dawaiejsayeh rektorós te
got uniwersytetu i pragnąc odwdaięeayó się aa uro- 
eaysty, uieawykły i cauły akt potegaania, jakim go 
uoaeiła prastara główna sakoła Jagiellonów, gdy ją 
opusacaał, pfaesaedlssy w stan speesyaku , nadesłał 
jia pamiątkę do senatu akademiokiego swój portret 
olejay, malowany na płótnie praea Piotra Stachiewl- 
caa. Portret ten umiesacaoBo w sali rektorskiej, oado- 
bioaej wizerunkami mętów, około uniwersytetu Jagiel
lońskiego aasłutoayeh, w których gronie dr Eucayński 
aajmuje sacsytne mlejsee.

Rzeszów 1. kwietnia. Eółko literacko- muayeane 
ursądaa w piątek 4. bm. w sali kasyna ku uozczeniu 
pamięci nasaego nieśmierteluego wiessoaa Juljusaa Sło
wackiego pierwsay wiecaorek muaykalay ae współudaia- 
tem oałonków muayki 40go pułku piechoty.

Rodzina Matejków na Litwie. Z Wilna otray- 
mał Kraj następującą notatkę: ,W  roku aasałym
podał Kraj rodowód Matejki a czasopisma p. Jeliuka 
Slowanski Sbomik, które wyprowadsa rodaiaę Matejki 
ae salaehty eaaskiej. Wskaiaao tam, te historyk eae- 
ski, Er. Dworski, aaalaał dowody, it ojciec aaakomi- 
tego malaraa sprowadalł się z Oaeoh dopiero w r. 1806 
do Polski. Oo jednak powiędną aa to litewscy Matej
kowie ? W młodości anatem w Wiliie przybyłego 
prowincji księdna Matejkę, a i teraz słyszałem, 
mieszka tu jakiś Matejko, nawet Jan, który mote 
swoim sławnym imienniku wcale nie słyszał. Zresztą 
brcmienie nazwiska krakowskiego mistrza jest enysto 
litewskie, są bowiem n aas: Szatejko, Saylsjko, Mi- 
łejko, Wilejko, Mosejko, Domejko, Dowejko, Bomejko 
Minejko, Ostrejko i wiele laaych rodnia aa „ejko.* 
Praemawia to bardao aa litewskiem poehodzealem Ma
tejków. Sam mlstrs wie to sapewae najlepiej, a cieka
wość tę aam Litwiaom wybacay.*

B uczacki. Zamożay mahometanin, nanwiskiem 
Bucaacki, napisał aaaczsą kwotę aa restaarację dwóch 
meeaetów, anojdujących się w gub. suwalskiej. Bu 
esacki smarł praed rokiem w Baku.

Z tnklemi niebezpiecznie. Jeden z gimnasty
ków i nauczycieli szermierki w Warszawie ma obecnie 
cstcry aonennioe szermlerzące rapirami. Jedna a nich 
awłasaoaa, oddając aię saermierce a calem samiłowa- 
uiem, doszła jut po kilkunastu lekcjach de znakomi
tej wprawy. Paaaa X. przedtem uczyła się strzelać 
1 obet_.J wystraeliwa asy. z  taką osóbką niebeipie- 
ezaie byłoby aadrnsó.

Jubileusz. Dr R o p p e j f Hakomłty, a bea- 
stroaaie, a poczuciem spr*wiedijWO£C| j aamiłowaaiem 
prawdy traktujący Polski, historyk, profesor
uniwersytetu wrocławskiego, obchodeió będule w tym 
miesiącu 50-letni jubileusz doktoratu, w  obohodeie 
jublleusaowym m»ją P»Jobno WB f  nde‘ał historycy

Americapa. Gazeta polsku w Chicago donosi: 
W publicznej sskole w Phllzdslpbii, która się nazywa 
.Tbadeus 8tiv«ns School* urobiono następujące od
krycie. Jedua z naueaycielek roakaua a • e emu 
uczniowi, Janowi Kalor, przystąpić do pultu.
Gdy ehłopcuyk praechodaił obok ławek koleg w, bm& 
puął mu jeden do ncha: .Pamiętaj o złożonej p ay 
alędae!* Kalor stanął auchwale przed nauczycielką, 
traymająe prawą rękę w kieszeni i raekł do , '0i '

—  Ozego Cąda ta biała 8qaaw od Schnylkul 
Jack?

Eiedy się aancaycielka podniosła a swego aadzi- 
wienia, rzekła do ucaaia:

—  Johaay! Jak słyszałam, nosisz przy sobie 
pistolet. Gdzie go maza?

Zapytany mruczał pod nosem:
— Zdrada —  i obrócił ałę do chłopców w wieku 

od 9 — 18 lat, ooaekując a ieh strony pomocy. Zdra 
daoay uczeń musiał pójść a aaucaycielką do profesora. 
Ten, przeszukawszy Jego kieszenie, wyciągnął a jednej 
olbrzymi pistolet. Prny następnej rewiaji pokazało się. 
Ze oprócz wymienionego Jesaeae 18 nennlów miało 
pray sobie pistolety i wsajsoy staiowili baidę „Phi- 
ladelphia Oow Boys . Priy śoiślejsayeh posaukiwa- 
niach odkryła policja, Ce ronog«ieii praez wybryki 
Indjai, utworzyli ci chłopcy a wyc Wymienionej sakeły 
baadę, która się ukrywała w piwnicy. Tu zrobili so 
ble a płótna namioty, w których prteohowywali wiel
kie aoCe, surowe mięso i 184 broszur o przypadkach 
niaayeh „Tellów eoyered 5 C. literaturo*. Jedli oni 
surowe mięso, chcąc się wykierowao aa Iudjaaów. 
Każdy nosił pray sobie pistolet. Na wiosnę choieii 
ii<i ndsć wsayssy aa saehód i tu podług wzoru Jes- 
•e’go i Frauk’a James prowadzić Zycie zbójeckie. 
Jana Kalor’a obrano dowódscą młodej baady.

Niemal równocześnie odkryto podobną bandę w pen- 
iylwańckiem miasteczku West Middleses, która nany-

nimi chłopcom, którsy nie nnlcCeli do bandy.
Zachwalony środek. Pewa, mu choremu naleoił 

lekars utycie koniaku dla wnmocnienia sił nadwątlo
nych. Po miesiącu prsyssedł lekars, pytając o skutek. 
„Ależ oudoway, konsyljaran —  odpowiada pacjent.— 
Przed miesiącem kupiłem becsułkę koniaku i nie mo
głem jej russyó n miejsca, a teraz podaosaę ją jedną 
ręką!...*

Sprostowanie. Pray łamaniu kolumn wesoraj- 
szego dziennika w rubryce telegramów sasnła omyłka. 
Telegram wiedeński, donosnąey o anarchistach, sostał 
w połowie przedzielony depesaą a Berlina i Londynu.

Wiadomości literackie i artystyczne.
Tentr. Dziś we środę daia 8. kwietnia drugie 

przedstawienie baletu warszawskiego pod dyrekcją A. 
Ł u k o w i c a  a, artysty tamtejszych teatrów. Rozpo
cznie: .Ciotka aa wydanin,* komedja w 1 akeio Jó- 
sefa Bllaińskiego. Zakońcsy: .Stach i Zośka,* balet 
w 3 aktaoh F. Zabrayńsklego, muzyka Osechow- 
skiego.

Pierwszy wieczorek muzykalny ueseaaie 
kozo. sakoły musycsiej p. Emanuela E a o s k o w -  
s k i e  go ,  odbędsie aię w sobotę 5. bm. w domu 1. 87 
pray ul. Ormiańskiej aa I piętrze. Pocsątek o gods. 
6 ‘/i wiecsorem. Wstęp wolny aa saproszeaiami, które 
jessose tylko w małej licabie otrzymać motaa w sskole 
muzycznej ul. Ormiańska 1. 27 aa dol^ od gods. 11 
do 1 w południe.

Lutnia. Zarząd Towarzystwa śpiewackiego sa- 
wiadamia, Ce próba odbędzie się aie jak swycsajiie 
we środę, ale jutro we cswartek o goda. 7 wiecsorem 
w sali kasyna.

Wiedeń 1. kwietnia. Na dochód tutejssyoh sto
warzyszeń polskich odbędsie się 10. bm. wielki kon
cert b współudziałem Mierswińskiego, Lukki, Śmie- 
tańsklego i Kochanowskiego.

„P rzegląd  powszechny44 (Rewte uniterseUe) 
sacaął wychodsić daia 1. kwietnia zeszytami po dwa 
rasy na miesiąc w Parytu pod redakcją pp. Włady
sława Micklewic a i Juljusaa Lermiay. Zadaniem jego 
jest obszajamiać treściwie i przystępnie czytającą pa- 
blicsność b rozwojem literatury i tycia społecanego 
wszystkich krajów europejskich. Kraje słowiańskie a 

icsególaiej Polska będzie miała poświęcony sobie 
dział najobiZeraiejszy, a którego to wsględu pismo te 
będsie dla aas Polaków bardao watnem i najmującem, 
swłasaeza gdy pewnym być motaa, te pod kierunkiem 
takim, jak Władysława Mickiewicza, pismo to w oce
nieniu naszego tycia umysłowego będsie wychodsić ae 
staaowiska prawdziwego i patrjotyesaego.

r j  — h

pierwszym warunkiem zrozumienia i trafnego wyboru dróg 
i środków, które mogą ohoć w ozgśoi usunąć przeszkody i 
wpłynąć na rozwój przemysłu w krąju. Główną pobudką 
zarządzonego badania jest ta powszechna i przez samyoh 
światłych przemysłowoów uznana potrzeba, ateby przez 
dokładną statystykę przemysłową podnieść samowiedzę 
samych przemysłowców, świata kupieckiego i całego kraju
0 silnych i słabych stronach przemysłu krajowego, o jego 
znaczeniu w tyoin ekonomioznem kraju i o jego sile pro- 
dnkoyjnej; ażeby dalej wykazać, które gałęzie przemysłu 
mają najwięcej żywotności i warunków rozwoju, a w któ
rych stagnacja lnb upadek się objawia, na jakich polaoh 
rozwinęła się mniejsza lub większa działalność przemysłowa 
itd. Ten wyjątek z objaśniającego ustępu dostatecznie za
znacza doniosłość sprawy. Chodzi teraz o ryohłe a dokła
dne zestawienie dat żądanyoh.

M inisterstwo roln ictw a, powodowane zamiarem ure
gulowania w sposób odpowiedni zakupna ogierów, potrze
bnych po npływie perjodu stanowienia do uzupełnienia 
stadników w zakładach stadników rządowych, a zamierza
jąc przytem pokrywać tę potrzebę ile możności przez za- 
kupno ogierów prywatnego chowu krajowego, zaprasza 
niniejszem wszystkich hodowców i posiadaczy koni, by 
corooznie, w czasie od pierwszego do ostatniego kwietnia 
naj'później donieśli pisemnie ministerstwu rolniotwa, jąkie 
ogiery mają na sprzedaż.

Ewentualne zakupno zgłoszonych w ten sposób ogie
rów odbywać się będzie w jesieni każdego roku.

Eażde zgłoszenie ma zawierać: poohodzenie, miarę, 
maść, wiek i oenę ogiera, tudzież ma wymienić miejsco
wość, w której ogier zgłoszony może być oglądany.

Co do wieku zgłosić się mających ogierów, nadmienia 
się wyra: nie, że oglądane, a ewentualnie zaknpione będą 
tylko takie ogiery, które — jeżeli są rasy angielskiej lnb 
arabskiej — w czasie zgłoszenia ukończyły rok trzeci, a — 
tylko jeżeli są krwi zimnej — rok drngi.

Galie, k o le je  państw ow e. Czytamy w „Pressie*: 
Zbliża się termin otwarcia galicyjskiej kolei transwersal
nej, a z nim wzmaga się znaczenie kwestji uregulowania 
stosunku galicyjskich kolei państwowych do kolei, znajdu
jących się w przedsiębiorstwie prywatnem. W umowie 
z koleją półnooną cesarza Ferdynanda uczyniono już wa
żny krok dla uporządkowania w zasadzie stosunków obro
towych na galioyjskioh kolejach państwowych, a jak się 
dowiadujemy, pracują obecnie nad określeniem szczegó
łów. Wkrótoe też zostanie zawarty także z koleją lwowsko- 
ozerniowiecką odpowiedni nkład. Dla rozwoju przyszłej 
sieoi państwowej w Galicji wieloe obiecującą jest ta okoli- 
oznośó, że znajdujące się jnż teraz pod zarządem państwo
wym koleje wykazują znaczne podwyższenie dochodów.
1 tak kolej Albrechta miała w roku ubiegłym nadwyżki 
140.000 złr., a kolej naddniestrzańska 130.000 złr. Co się 
tyczy kolei węgiersko-galicyjskiej, kł 5 »  ma dla państwa 
znaczenie nietylko ze względu n» gwarancję, lecz także 
ze względn na jej stanowisko do galicyjskich sieci pań
stwowych, to kolej ta o-.-.gnęła przewytkę w kwocie 30.000 
złr. Walne zebranie tej kolei odbędzie się ló- maja, a za
rząd prawdopodobnie będzie w położenia ud ..elenia akojo- 
naijnszom wiarogodnych wiadomości o losie tej kolei, gdyż 
szef : koji, Czt dik, otrzymał już polecenie przeprowadze
nia rokowań z rządem węg erskim, ewentualnie rokowań 
z węgiersko-galioyjską koleją, oo do zawarcia nmowy (Peage) 
względem przestrzeni Chyrów-Zagórz.

gospodarstwo, przemysł i handel.
Bank kra jow y. Stan asygnat kasowych z końcem

marca r. b. 186 900 złr.
Galie. Bank k redytow y. Wykaz z dniem 81. marca 

1884. Asygnaty kasowe 104.700 złr., wkładki na książę 
czki 1,164.899 złr. 20 ct.

Z Izby  handlow ej. Onegdaj odbyło się pierwsze po
siedzenie lwowskiej Izby handlowej, wyszłej z nowych wy
borów, któro poświęcone było główni' nkoi tytnowaniu 
się, oraz ułatwieniu kilkn spraw pomni ej szyci, z zakresu 
nowej nstawy przemysłowej. I tak uchwaliła Izba w odpo
wiedź na zapytanie ministerstwa, iż przedsiębiorstwa, tru
dniące się wytwarzaniem elektryczności, ale me w drodze 
galwanicznej, powinne mieó koncesje i zostawać pod opie- 
ką rządn, natomiast wyrabianie maszyn elektrycznyoh po
winno byó przedsiębiorstwem wolnem.

P. Edward S i m o n  wybrany został prezesem, p. Dy- 
m et zastępcą, p. Józef B a o z e w s k i  rewidentem kasy, 
p. W. G n b r y n o w i o z delegatem dla miejskiej szkoły 
przemysłowej, ̂  p. Em. G a 11 wszedł zaś do komisji miej
skiej, oznaczającej ceny mateijałów bndowlanyoh, poozem 
uchwalono, ażeby reprezentantów knpieotwa przydzielić do 
komisji handlowej, przemysłowoów zaś do komisji prze
mysłowej.

Najważniejszym był na onegdajszem posiedzenia wnio
sek P- R u s s m a n a ,  żądająoy wyborn tak zwanej komisji 
targowej, złożonej z 6 członków, któraby miała zadanie 
wziąć niejako w opiekę transport galicyjskich produktów, 

jdjjiaływnjąoy nader szkodliwie nr, handel z powoda zby- 
* wysokości taryf kolejowych. Na propozycję p. Gro-  
111 a nshwalono jednak sprawę zniżenia taryf przydzielić 

t  “ L i  kolejowej, do której wybrano pp. E. Simona, Sal.
Bnbera, Gabrynowicza, Gromana, Wanga, Rnssmana i

Piepp « e m y s l  krajow y, obok subwencjonowania kiełku
jących przedsiębiorstw na polu przemyBłowem, Wydział kra- 
jowy równocześnie zajmaje « ę  dokładn6m zbadaniem sta- 
tystycznego stanu przem yj ^ “ały“ krain- Rozesłany jnż 
został kwestjonarz do pp. p rze^ ow ców , a zebrany wten 
sposób materjał posłuży nsjpier . . n owakiemu do
umiejętnego zbadania rzeozy w or ^!L ' krajowe
go biura statystycznego, następnie y aa owi krajo
wemu jako źródło informacyjne do dalszych kroków około 
podniesienia przemysłu. Kwestjonarz wspomniany objaśnia 
na wstępie wielką użyteczność dokładnej statystyki prze
mysłowej. Poznanie szechstronne rzeczywistego atann 
przemysłu, stopnia jego rozwoju, warunków w jakioh się _

znajduje, poznanie jego potrzeb, przeszkód i braków, jest konieczność wydania go Austrji., o esem  orzeknie

Przegląd polityczny.
Lwńw 2. kwietnia.

Z  Berlina donoszą, że na oświadczenie mini
stra wyznań i oświaty, wśród obrad nad interpe
lacją Koła polskiego, iż rząd nie myśli o zniesie 
nin w W. księstwie Poznańskiem nstawy, mocą 
której rząd może zatrzymywać duchowieństwa pła
ce i pensje, odparł ks. dr. Stablewski, iż Polacy 
nie zasłużyli bynajmniej na podobne traktowanie. 
Liczne parafie są osierocone, setki katolików 
umierają bez św. sakramentów, rząd ściga pol
skiego arcypasterza z bezprzykładną zawiścią. 
Dep. Schorlemer wyraził przekonanie, it takiem 
postępowaniem rsąd rozdrażnia nawet lojalnych 
Polaków. Takie postępowanie jest niepolityczne 
i niegodne mężów atann. Deputowany Windtborst 
oświadczył, że azontka odpowiedź rządu jest 
wypływem autokratycznego usposobienia.

Dziennik ustaw państwa publikuje zaopatrzo
ną w sankcję cesarską nstawę o przedłużenia pro- 
wizorjum budżetowego na miesiąc kwiecień 1884.

Spór o kompetencję pomiędzy sądem cywil
nym a wojskowym, w sprawie karnej anarchisty 
K a m m e r e r a ,  rozstrzygnięty został ostatecznie 
na rzecz sądu wojskowego. Okazało się bowiem, że 
Kammererowi, jako rezerwiście, w czasie jego acie 
czki z Aastrjl, doręczono wezwanie do ćwiczeń 
periodycznych. Atoli władza wojskowa wezwała na 
razie sąd cywilny do przeprowadzenia śledztwa 
przeciw winnemu, a dopiero na później zastrzegła 
sobie dalsze postępowanie.

Stan armji okupacyjnej w Bosnji i Hercogowi 
nie zmniejszony będzie z początkiem maja o 5.000 
lndai, wyniesie zatem tylko 29.000. Przy tej spo
sobności uwolnionych będzie znów 900 rezerwi
stów.

Z B a g a ż y  donosi Nowa P resse: W D i a 
ków ej w Górnej Albanji wybuchły groźne rozru
chy. Zastęp 3.000 uzbrojonych TnrkóW wkroczył 
do tego miasta i zagroził komendantowi tamtej
szego garnizonu krokami wojennemi, jeżeli nie 
ustąpi z miasta. Dalszych wiadomości nie ma do 
tej pory.

Wczorajszy nasz telegram, donoszący o uję
ciu Degajewa w Siedlcach, w Królestwie Pol- 
skiem, jest zupełnie mylny. Powstał on zapewne 

korespondencji warszawskiej do Gazety Terakoto- 
ieĵ  donoszącej o uwięzieniu jakiegoś żyda 

w Siedlcach na podstawie niezwykłego podobień
stwa jego, do fotografji Degajewa, którego to ży
da po bliższem zbadaniu, puszczono na wolność. 
Lecz i całe to opowiadanie korespondenta Gazety 
krakowskiej wydi je się nam zmyślonem, choćby z 
tego powoda, że korespondent, piszący pod datą 
31. zm, twierdzi, iż żyd ów odesłany był do szefa 
żandarmów Kntajsowa, gdy tymczasem jak wia
domo, tenże od dłuższego czasu bawił w Peters
burgu, i właśnie d. 30. zm. (t. j. dniem przed 
datą korespondenta), miał posłuchanie u cara.

Dziennik Liberte przemawia *a utworzeniem 
łacińskiego związku, obejmującego Francję, Hiszpa- 
nję, Włochy, Portugalję i Belgję. Jeśliby Hiszpa- 
nja chciała zabrać Marokko ,  a Włochy Tripolis; 
a jeśliby Belgja i Portugalja chciała się osiedlić 
nad Congo, w takim razie nie tylko nie powinna 
Francja sprzeciwiać się tema, ale i owszem dopo- 
gać. Z Anglją, której należałoby pomagać w Egi
pcie, powinno być zawarte osobne przymierze.

Z liczby wydalonych ze Szwajcarji czterech 
anarchistów F a l k ,  jako najbardziej poszlakowany 
o stosunki z K a m e r e r e m ,  został przytrzymany 
w więzienia, zachodzi bowiem prawdopodobnie

dopiero pełna Bada związkowa i najwyższy tryba 
nał związkowy. Wydalony został także z granic 
Rzeczypospolitej niejaki F r i e d m a n n ,  szpieg 
praski, który na zgromadzeniach socjalistów wystę 
pował ostentacyjnie, jako a g e n t  p r  o v o  - 
c a t e u r.

Echo de Paris donosi, że hr. C h a m b o r d  
na wypadek przewidywanej śmierci za granicą, za
kazał najwyraźniej w testamencie przewiezienie 
zwłok swoich do Francji.

Na zebrania anarchistów w Roubois nastąpiło 
zbratanie socjalistów francuskich z niemieckimi, na 
wniosek anarchisty G a e s d e.

Znany przewódca bułgarskich radykałów, 
K a r a w e ł o w ,  miał temi dniami a księcia Ale
ksandra audjencję, w ciągu której zapewniał
0 lojalności swojego stronnictwa dla osoby księcia
1 jego dynastji. Dodał również, że nie zamierza 
wcale stawiać obecnemu gabinetowi bezwarunko
wej opozycji, a będzie się tylko starał wytykać 
ma od czasu do czasu jego błędne kroki. Wyraził 
w końca nadzieję, że po wyborach do sobranja, 
gabinet dzisiejszy upadnie niechybnie. Książę w 
odpowiedzi swojej podniósł z naciskiem, że dorad
ców swoich wybierze z członków tego stronnictwa, 
które nzyska większość w sobranja.

Z Konstantynopola donosi Polit. Corr., że 
misja specjalnego posła czarnogórskiego, V u k o- 
y i c z ar w kwestji turecko -czarnogórski ij trasy 
granicznej w dolinie Lima, ma najlepsze widoki 
powodzenia. Sułtan przyjmował Vnkowicza na 
andjencji w sposób nader serdeczny i zapewnił go, 
że w. wezyr S a i d  pasza otrzymał polecenie jak 
najrychlejszego załatwienia tej sprawy. Po andjen- 
cji otrzymał V n k o w i c z  od sułtana order 
Osmanje trzeciej klasy. Ambasadorowie Austro- 
Węgier, Anglji i Rosji, przyrzekli Vukowiczowi 
swoją protekcję w kwestji tego sporu grani 
cznego.

konwencją finansową, daje C * m 
o sytuacji finansowej w koniec*nie
do wielkiego rozkwitu, ule poirz chce
znieść komisję międzynarodową, 3 „ „ „  jQ_

Telegramy własne „ D i n t a  Poistlego.
(D.) Wiedeń 2. kwietnia. W iener M ig. Ztg. 

zamieszcza dziś wstępny .artykuł, widoesnie z pot 
pióra jednego z posłów polskich, wykazują
cy zupełnie zwichniętą politykę Koła polskiego, 
Dziennik ten stara się najpierw udowodnić, iż Eoło 
polskie popełniło w ostatnich pięcia latach wiele 
błędów, które jnż nie mogą być naprawionemi, 
i poniosło klęski we wszystkich sprawach ważniej
szych. Pomimo chwilowej przerwy przyjdzie nie
miecko-czeskie porozumienie do skntkn, chociażby 
nawet po nad głowami Polaków, bo Ozesi należą 
do polityków, biorących rzeczy realnie i nie po
wodujących się sentyment&lncścią słowiańską, skoro 
ta jest szkodliwą dla sprawy czeskiej.

Polacy poznają kiedyś —  kończy Wien. M ig . 
Ztg. —  że po spełnienia słażby murzyńskiej, i tali 
się równie zbyteczni dla jednej, jak i dla drogiej 
strony kontraktującej.

(D.) Wiedeń 2. kwietnia. W kołach parla
mentarnych słychać, że L i e n b a c b e r ,  F n c b s  i 
N e u m a y e r  zamierzają przystąpić do klnbn Co- 
roniniego.

(D.) Wiedeń 2. kwietnia. Klub czeski wybrał 
na wniosek M a t t n s z a  komisję slem zbadania 
ngody rządu z koleją północną: Do komisji tej, 
która ma złożyć po świętach Wielkanocnych, spra
wozdanie, wybrani zostali: R i e g e r ,  Sz r on i ,  
D e y m ,  H l a d i k ,  H l a w k a ,  T i l s z e r i S z e f e r .

Berlin  2. kwietnia. Rozprawa K r a s z e w 
s k i e g o .  odbędzie się przed trybunałem państwo
wym w Lipska dnia 12. maja br. wobec połączo
nych dwóch senatów karnych (drogiego i trzecie
go). Słychać, że rozprawa ta będzie tajną.

Telegramy biura koresp.
Wiedeń 2. kwietnia. Wiener Ztg. donosi, że 

książę Mikołaj W r e d e  mianowany został posłem 
anstrjackim w Stutgardr :e.

Wiedeń 2. kwietnia. W drukarni państwowej 
wybuchł dziś rano groźny pożar, który zniszczył 
masę stempla i papierń. Po całogodzinnej wytę- 
żującej pracy zgaszono ogień.

Peszt 1. kwietnia. Izba niższa przyjęła 
jednomyślnie nowelę przemysłową za podstawę 
szczegółowej rozprawy. O pierwszej godzinie po
południa zarządził piezydent posiedzenie tajne u 
sprawie, którą wniósł S s e l l s  z powoda obrazy, 
jakiej doznał wczoraj pc zamknięciu posiedzenia 
od deputowanych U g r o n a ,  P r o n i  y’ i  i H o- 
i t y’ e g o.

Peszt 2. kwietnia. Po wczorajszem taj nem 
posiedzenia Izby, zoetał deputowany H e r m a n  
aa ulicy „Sandor* przez dwóch współpracowników 
dziennika Fugetlenseg, nawizskiem C l a i r  i 
S z e m n e c z  napadni.ty i czynnie znieważony. 
H e r m a n  dobył sztyletu z laski i ścigałjucieka- 
jp,cych napastników, z których jeden zagroził na
cierającemu wystrzałem z rewolweru. Na to za- 
niechał H e r m a n  dalszego śoigania. Obu na 
pastników przyaresztowano i oddano celem prze
prowadzenia dalszego śledztwa.

Londyn 2. marca. Na wczorajszym liberalnym 
mityngu w Hastings oświadczył lord admiralicji 
Thomas B r a s s e y ,  że Gladśtone boleśnie jest do' 
tknięty spostrzeżeniem, jak mało zdolności posiada 
naród egipski do tego, by mógł być rządzonym. 
Z  tem wszystkiem tak światły mąż staną, jak 
G l a d ś t o n e ,  będzie się aawsze powodował uzna 
niem faktów nie zaś nczaciami.

B erlin  2. kwietnia. Cesarz polecił swojemu 
przybocznemu adjutantowi złożenie życzeń B i s m a r- 
k o w i  z powoda dzisiejszych jego urodzin. Następ
ca tronu, książę Henryk i książę Alesander skła
dali osobiście swoje życzenia w pałacu kanclerza, 
również ministrowie, jeneralicja i znakom!tośoi 
miasta i państwa. Książęta związkowi przysłali 
także swoje powinszowania. Wbrew doniesieniom 
innych dzienników, nważa się Nordd. Attg. Ztg. za 
upoważnioną do stanowczego oświadczenia,^ że nu 
ogólną liczbę 1443 katolickich księży, którzy za, 
pośrednictwem chełmińskiego biskupa o dyspensę 
się ubiegali, udzielono już 1235 k s i ę ż o m ;  30 pro 
nie jest rostrzygniętyeh, a w 178 wyp*ók»c_ 
może być dyspenza udzieloną, jpokąd pewi 
ukończą 3letnich stndjów na tuuwersy

mie°B erlin  2. kwietnia. N a s tę p  tronu odjechał 

do Londynu. 2 Bon#plirtystu C n n c o
stawia w Izbie depntowanych wnioMk użeby on^res 
dla r e w iz j i  konstytucji odbył sięwPurjętn a me w 
Wersalu; żąda on nagłości tego wniosku, co zo
staje odrzucone. Przy rozprawach nad tuuetańską

sami przeciwko 168 przejść do ro.pj.wy M u 
łowej nud konwencją i przyjęto nugłoś 
której żądał referent.

Kair 2. kwietnia. Depesze z Chsrtnmjloftan- 
cuskiego konsula jeneralnegc donosi, że w *». 
biegujących tamże pogłosek, kapitulował o iu  
b e j w prowincji Darfur.

Bukareszt 2. kwietnia. Projekt do 
rewizji konstytucji został rozdany w senacie, 
jekt ten zatrzymuje zupełną wolność prasy, »n0® 
gwardję narodową i redukuje kolegi, wyborcze 
(klasy) z liczby 4 na 3.

Kair 2. kwietnia. Podług wiadomości z Sua- 
kim z d. 1. tm., donoszą szpiegi, że O s m u Q 
D i g m a  obozuje z 1000 żołnierzy i wielu naczel
nikami pokoleń w Aschatit koło Tamanieb i przy* 
jo to wuj e napad na zaprzyjaźnione z Anglikami 
pokolenia. Ostatniej nocy zbliżył się nieprzyjaciel 
do Snakim na milę odległości i zdobył zapasy 
pożywienia.

Madryt 3. kwietnia. Dekret królewski roz
wiązuje kortezy i rozpisnje wybory deputowanych 
na 27. kwietnia, a senatorów- na 8. maja. Parla
ment zbierze się 20. maja. Rząd hiszp&ńsl , upo
ważnił Niemcy do urządzenia na Fernando Po składu 
węgli.

Wiadomości giełdowe.
L w ó w  1. kwietnia. (Z Isby handlowej). I. Akc ĉ 

s# „stukę: Kolei gal. Karola Ludwika I 306 dr. 996'— de 
298'—, Kolei Lwow.-Oern f-JSisy 179 — do i82 60. Banko 
hipot. galio. 298— do 303'—. Banka kred., gal. 380'-— do 
266'—. II. Listy aastawn? na 100 dr. wal. anstr. Towar*, 
kredyt, gal. Biesa. 5*/, 99'60 — 100-60, Towar*, kredyt 
gal. ci m. 4*1, 90-60 do 92'— To* kre-l. gal. rieSp. 
99'60 do 100'60. Tow ' red gsl. aieat. 4*1, 96'25 do 87'2* 
Banku hip. n i .  6*1, 101*55 do !02'55, Banku hip. gal. 5'J. 
97 80 do 98 80, Bankn hip. gal. « 6 '/, prem. 100-26 io 
101*25. m . Listy dluir i* 100 ec. Gal. taki kred. wiolo. 
6*1, —'— do —'—. Gal, raH. kred. wlofio. 5•/. — do 
— , Ogól. roi. kred eoM. dla Gal. i Buk. 6*1, los 
w 1. 16 —•— do — IV.  Jbliri Ea 100 a!r. indenniEa- 
eyjne galia. 6*1, 99-50 do 100 50 Komunalne gal. Zakład 
kred. włoźo. 6*/, —’— -do —•—, 5 °/0 Obligi komunalne Bankn 
kraj. I. emisji 96-75 do 97-75, Pożywki kraj. e  r. 1878 
6*1, 101-66 do 102*60, Pożyczki krajowej e r. 1888 
90-— do 91-—, Losy miasta Krakowa 17-— do 
19'—, l» « y  m. Stanisławowa 22-50 qo 24-60. V. Monety 
Dukat holederski 6*60 do 5 70, Dukat oesaraki 5-62 do 
6-72, Nar»leoader 9-67 do 9 67. Pół-imp^rjał rosyjską 9-86 
do 9-96, Bubel rosyjski srebn v 1-54 do 1-64, Bubel rosyjsk. 
papierowe 1 - 2 2 * do fS4*/,, 100 marek ^iemieokich 58-96 
do 69-20, Srel i& 100 ałr. — do — — , Kupony 
w srebrne za 100 ałr. — ‘— do —-— . Piarwsaa oyfr* 
wssystkich posyoyj ana«y: .p^cę,* drngr. „łądają.'*

W iedeń  2 kwietnia gr<dr,i»* 10. -ssl’5. 40. Łk-'i; 
kredytowa 74-— ,  A rto-4u*t,?. 116 25. Akeje b r -TTi TTuto*. 
111-50 Kolej Karola Ludwika — , Połndn. 143 26, 
Eaata papierows — , Listy Eastawue galio. banku hipot.

1—i GnlioyjsW bank rnstykaln^ —•—, Losj e roku 
’ 864 ■ Nanoleondcr 9-61. Bnbel oai ry l"23’ /i
Uipooabiesie: mdłe.

W iedeń  1. kwietnia grd*. 1. mta. 48. Akoie *lp. 
tow. góra. B7-2S, Weg. rkoje kredyt 120-—, Akoje ang’ -*- 
anctr. 117*—, Ak>. banka Onion 110-6 Akoje Karuia 
Ludwika 2f —, Akoje kolei północnej 262-75, Akoje kolei 
południowej 143-20, *koje kolr! Alf3dakiej 173-76, Akcje 
Staatabahn 819-10, Akoje kolei Lwowfko-Oaerniowieekiej 
181-—, Akoje kolei ws^ier. półnoono-wsohodniej 168-26, 
Wiedeńskie losy —■—, Akaje kolei Bndolfa — , Akoje 
kolei Albrechta — , Węgier*1, obligaoje państwa 
\ słoeie 101-—. Gwaoyj kie ibligaojo .aaemu yjae 100— ,
Losy regnlaoji Cisy 114-25, Losy tnreokic — , Węgiert™. 
renta 91-82, Akoje banka swięskewego 109 60, Akoje— -—, 
obrotowego —-—, Akoje kolei ęgiersko-galiayjskiej bankn 
Akaja kolei państwowej — ■— Bnbel papierowy 1-23% 
Węgierskie losy 117-—, Mar ci. niemi eoti —■— Usposobie
nie: stało

W iedeń 1 kwietnia cod*. 6 mfa 10 Jednolity 
dług państwa w ui kii -b 79-95, w srebrze 8116, P ? i 
w ełooie 101-55, 6*1, < js» renta maroowa 95*40, Akcje 
bankn wiedeńskiego 848"—,  kredytowego 326 10, Lindy* 
121-30, Srebro — v apoi nder 9-61, Dukat ae. men. 
5-68, 100 marek niemieokioh 69 25.

B erlin 1. kwietnia godzina 5 min. 36. Bosyjikk 
banknoty 208-50, Akoje kredytowe 541-50, Lombardy 
244-50, Galicyjskie 125 25, Kolei rumuńskiej 60-75, Anstrjs- 
okie banknoty 168-90. Po Eamknięoin giełdy: kredytowy 
—•—, Lombardy — .

P aryś 8*1, Brata 75-95,
Velegram  b o ło w e  a dnia 1. kwietnia -  W?f* 

d e ń :  Peieaioa 10-— do 10*25 *łr., tyto —•— do '"T 
złr^ iimiea — do — ’— rtr., kaknradaa ;
— r,łr., owiee — ■* "—, okowita pr. 10.000
procent 80-— do 3025 *łc, B n d a p e s a t :  Psaenioa 1J. 
klgr (na jesień) 9 39 dc 9-41 do —•— złr.;
(kL sierpień-wraesień) — -— dr. B *t r I i n : Pszeniss w n r p i o u - i  sir. c i r u a :  r — r!  lana
(aa kwieedeń-mąj) 166 50 i j ć a  m., »P>*7*® fjg
45-75 a „ olej Spakowy 67-40 sa. P a r y ż :  
klgr, 47-80 fr., olej rzenakow? 70-25, spirytn* M

Malta. W i e l e ń  2. kwietnia: 13 8® ^  m„ z6C 
Brem et. 7-40 do — _  Hambur g :  7-60.
7-40. aa sierpien-grudzień 8 —. A B t w e r p j * 1 “ V 
18-1/,. N o w y - Y o r k ,  g■»/, F i U d e l ‘ l ł L

Nr.
Nr.
Nr.

Pociągi kolejowe.
A ) PRZYCHODZĄ d o  LWOWA.

Według zegara lwowski®*0- 
a) z  P odw ołoozyak  i B rodów .

2 pospieszny o godzinie 10 a mat fg ^ 6poińd— f  I U U

6 mięszany 
8 mięszany

1 pospleaai 
8 osobowy 
5 mięszany

16 po południa.
* * o 5 rano.
» » -  b) z  Krakowa.

■ * l i  .  40 przed połndn.
7 .  54 wieozór.

I d ,  n , » k n te cm o «  s p ra w flio n ą
100 w y p sd k ó w  p n e z  n a jm a k o -  

j g S c r cŁ le k srs y  s p e ijs lu tó w  w e  W Bzystkich 
P łc h e re a , n erek  k a n a ł ó w ^ .

B o m fó h . F la k o n  e 60 p ig u łe k  w y s y ła  sie 
„  nadeałsnln m andat p ięcio fran k« » r

: A pteka UDCHER, 1, tiUcs^Porrde^Ten^ 
pla), w P arytn . Broszura o chorohae^ 
snriarająca 12 w spaniałych pScbera»
nyeh kolorowanych, z dod itw  J  anatonuoz-
n b ls  cukrowe], bttdań °  cŁ°-
«a nadesłaniem iedneuo iv '̂ [?nco’ poi up
m ark a ch  p o czto w y ch  w  m in d a c le  ™
P . P . 8 L w o w ie  w  aptekach
w ie  w  a p tek a ch   W Ł a k o -
t  W ia z n le » .v i  P .  F ra n czy ń o . :u, B e d y k a  
r  P  D w t ^ S 0, W  W a rsza w ie  w  Lptekaeh 
Ł t e c ^ ‘J V P«  H « n rio h a , B a rc z a  1 w  skład ack 
W ie c z n y c h  p .  p ,  g  t  1 1 u r o .o w .U e g o .

Mączka Łiebi&ra dla dziecŁ
i przez lftlr«r»» -  u . oV.łmkt Liebiff

znsnj,°f

i przez lekarzy wysoka ceniony ekstrakt L ief1!
•Ra dzieci z fabryki G. Heli & Comp. 
snrogatem mleka matki. Bnte, «» ł  j f L t  JK ^  
czas dłngi jak 3 - 4  pnsselt ii 
lożna się zresztą pomformowań^ ^  yj. 

Skład główny dU Lwowa w ajńra 
i H. Blnmenielda.

Rnokera 
-11
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Rządca ekonomiczny
kawaler, w sile wieka, poszukuje posady 
zaraz lab teł od 1. lipoa 1884 r. Ukończył 
jedną ze szkół rolniczych w kraju i po
siada dobre świadectwa i polecenia z swej 
czternastoletniej prywatnej słałby, po wzo

rowych gospodarstw ch.
Listy uprasza idresować: R . 32 E. 

Lwów, poste restante. 1019 l —4

Do sprzedania.
Powóz oszklony, kareta mała 
ne dwie osób, para koni zaprzę
gowych z uprzężą. Koń wierz

chowy dla damy.
Bliłsza wiadomość w Administracji 

Jzlenn ika P olsk iego". 1611 2—8

FosCTaJc-uLje s i ę

majątek ziemski
do nabycia w wschodniej Galicji, bszaru 
200  do 500 morgów, albo dzierżaw ę 

większego majątku.
Zgłoszenia przyjmuje C . C zarkow ski 

w Grębowie koło Tarnobrzega. 1694 3—4

Nasienie Tymotla
100 kilo po 26 do 28 złr. K on iczyn y  
szw edzkiej 100 kilo po 1'20. K oni
czyny  czerw on ej P od olsk ie j 100 kilo 
1)0 60 do 70 z te., zbywa handel nr ioi 

gospodarczych 1687 3—5

W .  Dóllera, w Kołomyi.

Chorzy na płuca,
suchotnicy i t. p., mogą otrzymać bez 
kos? 5w wyborny środek lekarski. 
Na zapytania odpowiada.cbętnie

Teodor Róssner, w Lipsku.

KOBELYA I BALSAM TOLCTAŃSRI
jest środkiem łagodzącym i urnierza- 

jącym nieoceniónym dla' dzieci w wy
padkach b e z s e n o ś c i .  k ok lu sz u ,  e+c. 
p r z e c i w  ka s z lo m  n e r w o w y m  osób  
c i e r p i ą c y c h  na su ch o ty ,  s łabo
ś c i o m  r g a n ó w  o d d e c h o w y c h ,  
n ie ży t om ,  katarom,  i. t. d.

P a r y ż , u l ic a  D r o u o t , 22 i 19
"W Lwowie w aptekach PP. K. Mi- 

kolascha, Ruckera, A. Sklepińskiego, 
Krzyżanowskiego, Naklika.

iw  Krakowie w apte'--*ch PP. Trau- 
czyńskiego. Redyk). ^ ^ “^r-iewskiego.

ALEKANDRE CHAPUIS
nauczyciel języka francuskiego, udziela 
lekcyj tego języka pod bardzo przystę 

pnemi warunkami.
Uprasza się o nadsyłanie łaskawych 

zgłoszeń pod adresem ulica Kurkowa 1. 37.

Zupełnie świeży transport
ze zbioru majowego 1883 

przez S u e z  sprowadzonej

ERBATY
6 —

ć h i ń s k i e j
a mianowicie: */» ko

0. „Assam-Peooo-Mandarla" naj- zł. 
przedniejsza mieszanka arom.

1. ,Taszu Perła Chin, żółto- 
kwiatowa................................

2. „Jantslczan Pecha", białokwiat.
3. „Nandzyn", czarna mocna .
4. „Souobong", mało narkot. .
6. „Congo", familijna dobra .
6. .Proszek herbaciany" . . .

N.

N.

N.
N.
N.
N.
N.
N.
N. 8. ^81 «ang" lajprae

7. „Wyeiewki", z najlep. hc 
iprzeaniej

herbat 
ejsza w

4'40 
4 — 
8-20 
2-80 
2 ‘ -  

1-60 
1-70

4 —ryg drewnianych skrzynkach 
9. „Soncbong*, powyższa na wagę 8*60N.

N. 10. „Czarua karawanowa", Were- 
szczenki fant rosyjski . . .

11. Kwiatowa karawauewa, Were- 
szozenki, fant ros..................

poleca i rozsyła handel

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, Rynek 1. 42.

4-80

6 -

1490 1 0 - 0

W W

Choroby syfilityczne i skórne,
ow rzodzen is , zapalenia 1 osłabienia organów  p łc iow y ch , zgubn 
skutki nadużycia m łod ości i t. p., leczy gruntownie o ile możności jzybko 
bez bolu i bez przerwy zatrudnienia, tudzież z zaręozeniem najgłębszej tajemnicy.

Dotyczące choroby chroniczne długi szereg miesięcy, a nawet lat, 
nporczywie trwające, leczy w stosunkowo krótkim czasie.

Specja lisiu  ch orób  syfllitycznych  i skórnych,

J . K U R P I E L

OGŁOSZENIE.
Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność,

iż z dniem 15. marca b. r. otwiera

Nową szkołę kroju i szycia ubrań damskich,
z zastosowaniem oałkiem nowej i najpraktyczniejszej metody, zdobytej długoletnią 

praktyką w zawodzie krawiectwa damskiego.
Niemniej beż zawiadamia, że opuściło prasę drukarską wypracowane i wydane przez 

podpi'anego dzieło (w językach polskim, niemieckim i francuskim) pod tytułen

Nauka kroju i szycia ubrań damskich
wraz z zeszytem rysunkowym informacyjnym,

(zawierającym 33 tablic a 220 figur krojn).
Dziełko to wraz z zeszytem rysunkowym jest do nabyoia w pomieszkaniu podpisa
nego wydawcy po cenie 5 złr. Przybory do kroju ułatwiające rysnnki za cenę 3 złr.

Lekcje z zastosowaniem metody w dziełku streszczonej
dzieła przez 8 godziny dziennie za wynagrodzeniem miesięcznem 8 złr. od osoby 

w własnem pomieszkania przed południem lub po południa.
Na żądanie udziela lekcje także w domach prywatnych za wynagrodzeniem 

-‘O cnt. za godzinę od osoby; 1 złr. 20 cnt. od dwóch osób; zaś 1 złr. 60 ont. za 
udzielanie lekcji jednogodzinnej trzem osobom.

Tnsząo sobie, że Szanowna P. T. Publiczność, jak dotychczas tak i nadal za- 
zczycać będzie względami i uznaniem firmę podpisanego, uprasza o przychylność 
poparcie w obecnych jego usiłowaniach.

Z głębokim szacunkiem i poważaniem 1673 8—10
G S -ó r a ls k i ,

krawiec damski i nauczyciel krojn, pod 1. 25 nlica Wałowa.

prakt. lekarz m edycyny, chirurgii, aknszerji, upoważniony dyplomami 
o. k. Fakultetu medycznego w Peszcie.

O rdynuje rsno od godziny 9. do 12. w  południe i od  2 .  do 6 . 
p o  południa p rzy  a licy  W a łow e j 1. 3, I. piętro.

Z powodn separowanych ezekalń, tudzież separowanego wchodu i wychodu, 
pacjenci nie są żenowani.

Zamiejscowym udziela rady listownie i wysyła lekarstwa w sposób 
dy skr ecj onalny.

Pracnjąo od kilkunastu lat jako specjalny lekarz w < horobaoh syfility- 
cznych, kroczyłem  nieustannie z postępem  nsuki, v iłen  sastoeo-wywatem 
w mej praktyce tylko te metody i środki lecznicze, które najostrzejszą krytykę 
przetrwawszy, od całego świata lekarskiego za najlepsze uznane zostały.

Tym sposobem osiągnąłem świetne rezultaty, gdyż z moich przeszło 
16.000 cborych w ciągu mej przeszło szesnasto-letniej praktyki leczonych, 
dotąd ani jeden nie nległ tym strasznym spustosz eniom, jakie syfilis z powoda 
zaniedbam^, albo złego leczenia w organizmie wyrządza. Rzeoz naturalna, że 
w rachunek podanej cyfry szczęśliwie leczonych i ie wliczyłem tych, którzy 
z powo -_r pozaplecznych intryg, własnej lekkomyślności, lnb z innych przy
czyn, tylko chi Mowo w mej kuracji pozostawali.

Do powyżej rzeczonego świetnego rezultatu mojej metody leczenia przy
czynia się znacznie i ta okoliczność, iż moich pacjentów nigdy na niezbyt 
miłe próby niezliczonej masy metod i środków leczniczych, nie narażałem 
i nie narażam, lecz tylko dotyozące zbadanie do tegoż powoląnym sakładom, 
klinikom i t. p., a wreszcie i tym Panom pozostawiam, którzy zapanowawszy 
raz szczęśliwie nad opinią publiczną, właściwe zadanie wolno praktykującego 
lekarza zapoznają i dla własnych ambitnych celów zdrowiem i czasem pacjen
tów dowolnie szafują. 1678 8—?

Ważne dla każdej gospodyni!
Fabryka kwasu octow ego  HUGONA B LA N C A  w  T rzyńeu (na wscho

dnim Szlązku) wyrabia zarówno ocet techniczny jako też czysty i chemicznie czy
sty wszelkiej jakości i koncentracji, dalej ocet m rożon y  tudzież so le  octano.

G łów ne spe* alnością fabryki jest całkiem  czysta 80 procentow a 
esencja octu  do potraw w balonach, flaszkach po 10 i 1 kilo i 3C0 gram. Z jednej 
małej butelki zawierającej 800 gramów można zrobić 12 litrów dobrego octu do 
potraw o 2°/0 lnb 6 litrów wybornego octu do przyprawy o 4*/,. Gospodyni otrzymać 
może przez proste dodanie wody ocet dowolnej mocy, oszczędzająo przytem czasu 
i pieniędzy. Dla większych gospodarstw, restauracyj, hotelów, koszar, szpitalów 
korzystniej jest kupować flaszki po 1 kilo Przy bardzo wielkiem spotrzebowywaniu 
brać należy bntelk po 10 kilo. Ti esencja octowa jak również preparowany z niej 
ocet odszczególnia się od innych rodź1 o w octu zupełną ozystośoią i czystym sma
kiem, nie psuje , nigdy i całkiem wolny jet od tak częstych w innym occie 
roba] w octowy jh, które budzą nie tylko brzyd? ałe według lekarzy są nawet 
szkodliwe. Wykluczone j~st także mięszanie niebezpieczne z kwasem siarczanym lub 
soli, czego dopnszozają się niesumienni producenci ootn. W Auglji, Francji i Niem 
czech cieszy się esencja octowa wielkiem rozpowszechnieniem, a nizka cena posta- 
riona przezemnie niezawodnie przyczyni się do wprowadzenia jej także do gospo

darstw domowych w Anstro-Węgrzech.
Dostawiam 5 butelek po 300 gram ów  za 3 złr., a 2 butelki po 1 kilo 

za zlr. 3*60, wraz z skrzynką franko do każdej stacji pooztowej w Anstro-Węgrzech 
za nadesłaniem gotowi i lnb pobraniem pocztowem.

Dla odprzedających  przy odbiorze 100 butelek po 300 gram. lnb 40 bute
lek po 1 kilo w y sok i rabat. 1577 4 —6

Herbata homeriana
(Sybirsbie Polygoneum).

Roślina, odkryta przez P aolo  H om ero w podróży 
f g j f t Z r h t po Sybe^ji i przywiezioi > do Europy, nazwana następnie 

od nazwiska jego Homeriana, którą zażyta, jako herbata 
wywiera skutek poświadczony przez 486 świadectw, jako 
bardzo zbawienny przy katarach bronchitis 1 płuc 
zaflegmieniu p rzew od ów  oddechow ych , ja k  ró ./u leż 
w  pierw szem  stadiom  tuberkulozy, jest do nabycia 
we Lwowie w aptece p. Zygmunta Ruckera. Pakiet po 

/ ̂  60 gramów na dwu dni kosztuje 1*20 złr. Bliższej infor- 
macji ndziela d r .  B a d .  N a u s o  (apeejalllsta w  
ch orobach  p iersiow ych  I brzusznych) w e W iednia, 
I. KBrntnerstrasse 19, podczas godzin ordynacyjnyoh 
od 2—4 po południu.

NB. Każdy pakiet zaopatrzony jest marką ochronną 
i podobizną podpisu.

Pocztą rozsyła się tylko po 5 pakietów. Za opakowanie 20 ont. więcej. 
Broszurę o działania le carskiem i użyciu Homeriany rozsyła się fra noo za na 

desłaniem cnt. w markach listowych. 1581 4—?
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P U D R  K S I Ą Ż Ę C Y
biały, różowy i żółtawy.

Znakomite powodzenie i wziętość tego pudru są najlepszym dowodem 
jego nieporównanej dobroci. — _ Pudr książęcy na wszystkich wystawach 
odnosił palmę pierwszeństwa, a liczne medale zasługi, jakiemi został wyszcze
gólniony najlepiej go zalecają. — Pudr książęcy nie zawiera żadnych meta
licznych przymieszek, jestto kjozystsza i_ najdelikatniejsza mączka roślinna, 
przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękną naturalną białość i jest nieoce
nionym środkiem do hygienicznego upiększenia twarzy.

Pudełko małe pudrn białego 60 ct., całe 1 *&•> z łabędzikiem 1*60 ot.
Różowy i żółty, mniejsze 70 ct., większe 1’20 ct., z łabędzikiem 1*60 ot.

WODA F1J0ŁK0W A .
Usuwa z twarzy pryssoze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie 

skóry, wygładza zmarszczki, pory i dołki ospowe.
Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca do tego stopnia, ie  jako środek 

toaletowo-bygieniozny został IszuzegóHiony medalem zasługi na wystawie 
przyrodniczej okarskiej w Krikowie. 1489 8—0

Ceną 1 złr w. a. M i

MYDŁO KOSMETYCZNE.
Odznacz* się nadzwyczajny delikatnością i  nadsr przyjemnym zapachem, 

łagodnie wpływz na naskórek, zapohiagą pierachniemiu njk i bardzo dokła
dnie oczyszcza skórę. Usuwa, piegi i ŁóUobnraatne plamy z twarzy. Cena 60 ct.

Nabyć można we Lwowie w l.. ^  perfum

JANA IHNATOWICZA
przy ul. Kopernika Nr. 3, we Filii przy uL Halickiej róg Wałowej, naprzeoiw 
sklepu p. Bałłabana, w Krakowie w Filii w Sukiennicach 1. 20 i we wszyst

kich renomowanych sklepach i aptekach.
W W W 9 »  W

Materja na garnitury
tylko z dobrej trw alej w ełny o w cze j, dla mężczyzn średniego wzrostn 

3*10 m etrów  na jeden  garnitur 
Za złr. 4*96 w. a. z dobrej wełny owcze;';„ „ 8 *— „ „ z lepszej wełny owczej
„ „ 10*— „ „ z delikatnej wełny owczej;
„ „ 12*40 „ „ z całkiem delikatnej wełn * owczej.

P ledy podróżne sztnka po 4, 5, 8 i 12 złr. Materje na bardzo deli
katne garnitury, spodnie, zarzntki, surduty, płaszcze od deszczu, tyfle, baje, 
cc imis, camgarny, szewioty, trykoty sukna damskie i bilardowe, pernwj'eny,, 
doskingi poleca
Handel

zi ażony O  A  A i k A l W l 1 O K I .  X  w  r. 1866. <JAN STIKAROFSKY
S k ł a d  f a b r y c z n y  -w  B e r n i e .

Wzory franco. Karty z wzorami dla pp. krawców n lefran kow an e., 
Za pobraniem  poeztow em  z górą złr. 10*— franco. Ponieważ wieln z kapu
jących po]ł idając we mnie zaufanie, zamawia n mnie niewidząc wzorów, w ten i 
i osób więc zamówiony towar, w razie jeżeliby nie konwenjował, p rzy jm u ję , 
napow rói. Wzory czarnego pernwjenn i doskingu nie mogą byi i ł  tane 
i zamówienie mn.i byó rzeozą zaufania. Ponieważ przy rozpow eóhnienitt N 
interesu mego odbieram codziennie setki listów, P. T. zamawiający zechc, 
więo pod-ć swój adres zaw sze dokładnie t Ile n_i«zi_ iści nie powoływać 

► się na daw nieisze korespondencje, do których zaglądanie połączone jest ś 
, z wielu niedogodnościami.

K orespon den cje  przyjmują się w języka niemieckim, węgierskim, 
^czeskim, polskim, włoskim i francuskim. 1563

GUKIERNIA HI KOSTECKIEGO
przy ulicy Karola Łntwika 1.3 i filia iirzy nlicy Czarneckiego 1.3,

p o l e c a

na św ięta Wielkanocne
T o r t y  i  M a z u r k i  w 80 gatunkach od złr. 1-50 do 10 złr. 

i wyżej.
B a b y ,  K o ł a c z e  i  P r z e k ł a d a ń c e  od złr. 1*60 do 10 

złr. i wyżej.
B a d i a n k l  (suche petit fonrs) po złr. 2*40 klg.
O w o c o  l c i f o w s l i i e  (suche) po złr. 4*80 klg.

Oraz r o z m a i t o  p r z e d m i o t y  zastosowane do’ świąt 
Wielkanoonyoh. 1616 1—3

N
*•ifis
2
s

S *S a
O-
o s

S iew nik i Eckerta szerokorzutne . . . .  po złr. 125
Siew niki 9 rzęd ow e ...........................................   8 150
Grabarki angielskie  ............................„ „ 75
Kosiarki amerykańskie .  .....................................„ n 150
i wszelkie inne maszyny i narzędzia rolnicze 

po bardzo niskich cenach sprzedaje
L E O N  O R L E W I G Z

Lwów, ulica Sapiehy I. 27. 1672 6-6
r  w w w w w w vT  T  V % T

G O L D E N S T E 1 N A

najnowszy patentowany środek do prania
zaoszczędzający drew, światła, węgla i trudu, czyni zbytecznym wszelki aparat 

do prania i nie zawiera esencyj szkodliwych i rujnujących bieliznę.
Flaszka w ystarczająca do oczyszczen ia  50 sztuk bielizny 20 ent.

Skład główny I., Fleischmarkt 15, Wien.
Dostać można we wszystkich handlach towarów kolonialnych. Odprze- 

dająoym daje się rabat. 1563 10—60

Upoważniona filia Dyrekcji
Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich,

reprezentowana przez dom handlowy J, Wentzel W Krako
wie, podaje do wiadomości stron interesowanych, że W roku 
bieżącym 1884, objęła od Dyrekcji Zakładu Zdrojowo-kąpie- 
lowego w Iwoniczu, wyłączną sprzedaż na własny rachunek 
wód mineralnych Iwonickich 1 przetworów z tychże, 
wszelkie więc zamówienia zechcą strony interesowane wprost 

firmy fT Yentzl W Krakowie adresować.
"^rl1 1BC6.. °

▲

n-ęglDlOŁilllj
563 8 - 2 4  J

5 kilowe 
B E C Z U Ł K I  W I N A

poleca handel

H E G E L A J S K O - T O K A J S K I C H  W I N

K. F. POPOWICZA
" w  T a r n o p o l u .

1589 2—0

1 beczułka Hegelajsaiego stołowego wina złr. 2*10 
1 beczułka Hegelaj. stoł. lepsz. po złr. 2*30 i 2*50 
1 beczułka Hegel. stoł. aroma. „ » 2*70 i 3 —
1 beczułka Samorodnego wytrawnego po złr. 4*30 
1 beczułka Ermeleki Bakator, stoł. „ , 2 * —

Ceny rozumieją się franco z beczułką okutą 
żelaznemi obręczami, z opłaconem pocztem poeto- 
wem, tak, że łaskawy odbiorca żadnych innych ko
sztów nie poniesie. Kupując wina osobiście i li 
tylko u producentów z Tokajskiej okolicy, zaręczam 
za smaczne, naturalne i lepsze wina jak z Werszec, 

I które w 5 kilowych beczkach przychodzą.

n i 
upra 
my i 
Bade 
genei 
węgle
koniak
odbiorer
nym m

Sldnn fabryczny trb. la lderów , po . 
kostów , produkt w  hem ieznych , o* 

ras handel m aterjalów

HDIiee i HilEE
w e  L w o w i e ,  B y n e k

poleca
^ ria , r " b 37- o l e j n e

zupełnie do użycia ' gotow e, do malo
wania drzwi, okien, podług, dachów, do
mów, sprzętów ogroao rch i gospodar

skich, narzędzi rolni szych i t. p.,
f a r b y

oleino-lafierof e i torsztinowo-latierowe,
masę do zapuszczania podłóg

własnego wyrobu, w najlepszym gatunku,
lakier do podłogi, 

lakier do tablic szkolnych,
najwyborniejsze

lakiery 'powozowe prawdziwe
angielskie z fabryki Wilki_*wLi, Heywood 

i Clark w Londynie, 
w szelk iego rodzajn  lakiery do robót 
wew nętrznych, zew nętrznych, drze

wa, żelaza i skór.

Farby suche, wszystkie gatunki
anilinowe, 
do farbowania jaj,
_ „ materyj,
drukarb_ie, oronzy (proszek złoty), słoto 

w arkuszach, 
roślinne w płynie, 
dla introligatorów,
tuszowe akwarelowe w guziczkach i la

seczkach,
akwarelowe wilgotne w tubkach 1 mu

szelkach,
do malowai ia porcelan,_ 
olejne w tubkach do robót artystycznych. 

Środki do retnszowania, olejki i werniksy 
do robót artystycznych, pendzle, płótna 
malarskie, palety, stalagi i wszelkie 
przybory do malowania i rysowania.

Artykuły dla folwarków:
Smarowidło do osi Żelazn; oh,
oliwa do maszyn,
teer gazowy,
oement, gips,
kit, asfalt,
antimeruhon,
kwas karbolowy i inne środki desinfekoyjne.

Przyrządy piwniczne:
Szpunty i czopy do beczek, 
korki do butelek, 1569 11—0
kapsle do butelek, 
z  u  do lakowania butelek, 
maszyny do korkowania buteli k 

„ B ii boczek, 
korkociągi,

azyny do myoia flaszek, 
jy do beozek.

Artykuły gumowe,
iki gumowe do gazu i do ściągania wo- 
wina, piwa, kwasn, płyty gumowe itp.

prześcieradła gum ow e, 
ly do m aszyn i m locarń z najle-
■zyoh skór belgijskich we wszystkich 
:ei kościach.
f t ;  do maszyn, w ęże  konopne.
-y  cyn ow e i olow iano. 
t. lotk i t kale.

iszek na ow ady  i mole, tynktnra na 
wady, kamfora i pieprz biały, 
yknly to* letow e, mydła toaletowej
iitraits d’odour, Eau de Cologne, olejki 
pomady.

t do pieczętowania.
ament do pisania, do hektografii ezer 
ony, niebieski, czarny, do znaczenia 
ielizny i ftutograficany. 
by  do stampilij, guma i karuk roz- 
iszczony.
do szkła i porcelany, 

nrowtdlo ni ,jri “ makalne na skórę, 
arow idla  na kopyta  ze sposobem
życia.
tszez do broni.
i lr r  do bn eików  czarny, złoty i 
aeniąoy.
ernidto do skór.
•etura do konserwowania skóry i t. p. 
Wszystko po najtańszych cenach. 
:n|k! specjalne na żądanie gratis I frauoo.

g g r  Przy zamówieniaoh za zaliozką 
.sza się o przysłanie pewnej kwoty, 
■aby przynajmniej wystarczała na opła- 
ie tam i napowi t kosztów pocztowych 
*asie nieodebrun * przesyłki.
i jesiefrl roku 1884 we wła- 

snyr domu Rynek 1. 38.

t , .p ąc^ p com  panom Baderle & Meller w
Z wysokiem poważaniem

B i s ą u i t  D u b o u c h ó  «  C o m p

Proszę o łaskawe zlezenia.

ricERi

Baderle i Meller, we W iedniu,
?remjowani na międzynarodowej wystawie irmaceutycznej.

najwyższem odszczególniemem
medalezzi złotym

pozwalają sobie odnośnie do powyższego
o g ł o s z e n i a

polecić swoją firmą Cognac’ u B isąuit D ubouche & Comp. 
iajwiększa firma eksportowa dla Europy, wywóz w roku 

zeszłym półtora miljona litrów).
Dalej import bezpośredni herbaty i rumu z Jamaiki ab Londyn. 

Malaga, Madejra, Sherry, Oporło itd. ab Hiszpanja. 
Wina Bordeauz ab Bordeauz.

Próbki na rozkazy. 1548 16—*.
P R Z E S T R O G A .

Tylko jedyny nasz reprezentant dla Lwowa p. M. Ł o jow sk i, 
ni i na Wałowa 1. 15, jest uprawniony do działania w imieniu 

firmy Bisąuit Dubouche & Comp.

Na sezon teraźniejszy
sprowadziłem do mego od przeszło 20 lat  ̂P. T. Pub. - 
czności znanego handlu, wybór najmodniejszych to
warów bławatnych, płóciennych, sukiennych» 
jedwabnych, jakoteż dywanów perskich i bielizny
stołowej, ze źródeł pierwszorzędnych i sprzedaję takowe 
po najtańszych cenach. —- SKLEP mój znajduje się

Koszule Hostie
najdelikatniejszej roboty

i M
dostać można w magazynie 
„A la Yille de Paris“  we
Lwowie przy placu Halickim 
pod 1. 2, obok handlu spe- 

cjah ;etów. 1699 3—0

s i ę

rządcy ekonomicznego
kawalera, * teoretycznemi i praktycznemi 
wiadomościami, od 20; czerwca b 1o
dóbr Pstrągowa. — Żąda się odpisów 

śłiadectw. l69f 3—8 
Zgłoszenia należy nadsyłać pod adre

sem S. W. poozta Czudeo przez Rzeszów.

pod I. 13, ulica Żółkiewska,
naprzeciw synagogi niemieckiej} wchód przez sten.

Z  wysokiem poważaniem 1620 1— g
M a i e r  W i d r i c h .

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józef Lazkownioki.

T M  P u rsatif-  Cham bard
ZIÓŁKA PRZECZYSZCZAJĄCE

Pana Iw Paryżu

Papier z fabryki czerlańskiej

W skład Hórych wchodzą wyłącznie 
rośliny i ki,.aty, 
stanowią środe'c 
przeczyszczajgcy, 
najpr; :yiemniejszy 
i najtańszy. Oso
by, bez różnicy 
płci i wieku, mo-

__________ __________ gę go zażywać
3ez oderwania się od zajęć. lżycie ich 
oswobadza od zaflegmieniu . żółci, które 
się od czasu do czasu skupuję „  żołądku; 
utrzymuj j  one stolec w olny, podniecają 
funkeye trawienia i cyrkulącyę krwi_ uła
twiają. Własności te sprawiajg, ze użycie 
ich skutkuje pomyślnie przeciw : zwrotom 
głowy, migrenom, mdłościom, Aciu serca, 
niestr wnościcr , zatwardzeniom i wszel
kim dolegliwości ' pochodzącym z zajle” - 
mienia kiszek lub żoładka.

Wv ijWOWlŁ w apteka; ,i : pp. K. Miao- 
lascha, Nahlika Krxiżanowskiego etc f

Związkową Drukarnia we Lwowie.


